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1 JOHDANTO 

 

1.1 Opinnäytetyön tausta ja tavoitteet 

 

Maaseudun matkailulla on pitkä historia Euroopassa. Ihmiset ovat ottaneet sen 

vaihtoehdoksi massamatkailulle kaupunkikohteissa. Hektisen elämän ja kiireen 

vuoksi koetaan, että lomalla halutaan täydellisesti irtautua arjesta, ja se onnis-

tuu rauhallisen ja hiljaisen luonnon ääressä. Myös halu tutustua muihin paikalli-

siin kulttuureihin ja traditioihin on kasvattanut suosiotaan. Matkailu esimerkiksi 

pienissä maaseutukylissä on vastaus näihin toiveisiin. (Davidson 1992, 141–

143.) 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia kylämatkailun näkyvyyttä Euroopassa. 

Tarkoituksena oli selvittää missä määrin viidessä toimeksiantajan antamassa 

kohdemaassa harjoitetaan kylämatkailua. Sen lisäksi selvitettiin millaisia terme-

jä maissa käytetään kuvaamaan matkailua maaseudun kylissä. Norjan, Itäval-

lan, Espanjan, Ranskan ja Saksan tutkimisen lisäksi olen tutustunut tarkemmin 

yhteen Irlannin kylämatkailuprojektiin. 

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana on Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmän matkai-

lun teemaryhmä. Aiheen taustalla on matkailun teemaryhmän ohjelma teema-

pohjaisen kylämatkailun kehittämisestä Suomessa. Opinnäytetyö on ajankoh-

tainen, koska teemapohjaisen kylämatkailun kehittäminen on Suomessa vielä 

alussa. Sitä on kehitetty muualla maailmassa jo aiemmin, ja siinä on erilaisia 

piirteitä eri puolilla maailmaa. Jo käsitteessä kylämatkailu on eroja, ja englan-

ninkielisiä vastikkeita on useita. Pääasiallisena tarkoituksena on siis tutustua 

kylämatkailun käsitteen laaja-alaisuuteen. Matkailun teemaryhmä voi sitten 

hyödyntää tutkimustuloksia käsitteistä, itse kylämatkailusta ja niiden näkyvyy-

destä englanninkielisillä markkinoilla benchmarkkaus- sekä markkinointitarkoi-

tuksessa.  

 

Kylämatkailun tutkimisen lisäksi opinnäytetyössä kerrotaan aiheen teoreettises-

ta tietoperustasta. Kylämatkailukohteet sijaitsevat usein maaseudulla, joten laa-
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jemmasta näkökulmasta on kyse maaseutumatkailusta. Kylämatkailu liittyy 

myös kylien kehittämiseen ja tätä kautta verkostoitumiseen. Keskeisiä käsitteitä 

ovat maaseutumatkailu, kylien kehittäminen ja verkostoituminen. Opinnäytetyön 

alussa on toimeksiantajan esittely sekä taustaa Suomessa meneillään olevasta 

teemapohjaisesta kylämatkailuohjelmasta. Lisäksi olen pohtinut saatuja tuloksia 

sekä opinnäytetyön haasteellisuutta. 

 

 

1.2 Toimeksiantaja: Maaseutupolitiikan yhteistyöryh män matkailun tee-

maryhmä 

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmän matkailun 

teemaryhmä. Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä (YTR) on valtioneuvoston 

asettama yhteistyöelin, joka koostuu yli 500 toimijasta. Toimijat ovat eri ministe-

riöistä ja organisaatioista. Varsinaisesti Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmässä 

on noin kolmekymmentä jäsentä, ja se kokoontuu kuudesta seitsemään kertaan 

vuodessa. Yhteistyöryhmän tarkoituksena on tukea maaseudun kehittämistä ja 

hyvinvointia mahdollisimman tehokkaalla tavalla. Se tukee niin valtakunnallisia, 

alueellisia kuin paikallisiakin kehitystoimia ja pyrkii edistämään alueiden hanke-

toimintaa. Yhteistyöryhmän tärkein tavoite on parantaa edellytyksiä asua maa-

seudulla. Tämänhetkinen yhteistyöryhmä on asetettu ajalle 17.7.2008–

16.7.2013. (Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä & matkailun teemaryhmä 2008.) 

 

Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmän alaisuudessa toimii kolmetoista teemaryh-

mää. Teemaryhmissä on jäseniä kymmenestä kahteenkymmeneen sekä pu-

heenjohtaja ja sihteeri. Ryhmät kokoontuvat keskimäärin 5–10 kertaa vuodessa. 

Esimerkiksi kulttuurilla, maaseutuasumisella ja hyvinvointipalveluilla on omat 

teemaryhmänsä. Matkailuelinkeinon kehittämiseksi maaseudulla on perustettu 

matkailun teemaryhmä vuonna 1994. Sen pääasiallisena tarkoituksena on edis-

tää ja kehittää maaseudun matkailua valtakunnallisella tasolla. Toiminnassaan 

matkailun teemaryhmä käyttää apunaan työryhmiä, alueellisia toimijaryhmiä ja 

niiden muodostamaa verkostoa. Se voi myös tarvittaessa kutsua pysyviä ja tila-

päisiä asiantuntijajäseniä sekä perustaa asiakohtaisia toiminta- ja asiantuntija-

ryhmiä. Internet-sivujen ohella pääasiallisena tiedonvälityskanavana toimii kol-
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me kertaa vuodessa ilmestyvä sähköinen tiedotuslehti. Sähköisen tiedonvälityk-

sen lisäksi matkailun teemaryhmä panostaa henkilökohtaisiin tapaamisiin: neu-

votteluihin, itse järjestettyihin seminaareihin sekä aktiiviseen mukanaoloon alan 

tilaisuuksissa. Maaseutumatkailun kehittämiselle ei ole tehty omaa strategiaa, 

vaan se noudattaa linjauksia ja toteuttaa erityisesti maaseudun matkailua kos-

kevia toimenpiteitä kauppa- ja teollisuusministeriön (KMT) asettaman yhteistyö-

ryhmän laatimasta Suomen matkailustrategiasta sekä vuosille 2007–2013 ase-

tetusta toimenpideohjelmasta. (Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä & matkailun 

teemaryhmä 2008.) 

 

Lokakuussa 2008 Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä hyväksyi matkailun tee-

maryhmän toimeksiannon vuosille 2009–2011. Matkailun teemaryhmän päätoi-

menpiteet uudella toimikaudella ovat maaseudun matkailun kehittämisen koor-

dinoiminen, tiedon tuotteistaminen ja välitys, toimialatiedon tuottamisen tukemi-

nen, matkailutuotteiden ostettavuuden edistäminen sekä palveluosaamisen ja 

maaseudun matkailutuotteiden jatkuvan uusiutumisen tukeminen. (Maaseutupo-

litiikan yhteistyöryhmä & matkailun teemaryhmä 2008.) 

 

 

1.3 Teemapohjaisen kylämatkailun kehittäminen Suome ssa 

 

Matkailun teemaryhmä on valinnut kylämatkailun kehittämisen seuraavien vuo-

sien yhdeksi pääteemaksi. Teema yhdistää kylien kehittämisen sekä matkailun 

kehittämisen osaamisen. Teemapohjaista kylämatkailua kehitetään valtakunnal-

lisen koordinaatio-ohjelman avulla. Kylämatkailun ideana on, että kaikki kyläläi-

set toimivat yhteistyössä keskenään kestävän kehityksen mukaisesti tuottaak-

seen matkailijoille kokonaisvaltaisen matkailuelämyksen kylässä. Asiakas on 

ikään kuin koko kylän vieraana ja keskellä maaseudun arkea ja toimintaa. Eten-

kin ulkomaisille matkailijoille maaseutukylät antavat mahdollisuuden kokea ja 

nähdä aitoa suomalaista kulttuuria. Matkailijoista saatu taloudellinen hyöty taas 

jakautuisi mahdollisimman monelle kyläläiselle. (Maaseutupolitiikan yhteistyö-

ryhmä & matkailun teemaryhmä 2008.) 
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Matkailun teemaryhmän valtakunnallisen koordinaatio-ohjelman tavoitteina on: 

·  Sitouttaa toimijat verkostomaiseen kehittämistyöhön, jonka avulla lisä-

tään ammattimaista osaamista ja tuotetaan laadukkaita tuotteita. 

·  Vahvistaa kylän erityispiirteisiin pohjautuvaa teemaa ja sen tuotteistamis-

ta ja edelleen etenkin kansainvälisille markkinoille saamista. 

·  Luoda laadukkaiden kotimaisten matkailukylien verkosto ja varmistaa 

sen liittyminen eurooppalaiseen kylämatkailuverkostoon. 

·  Luoda pilottikylien kautta jatkuvan kehittämisen malli. 

·  Kasvattaa kansainvälisten matkailijoiden määrää sekä heistä saatavaa 

tuloa, ja sitä kautta luoda hyvinvointia ja aktiivisuutta maaseudulle. (Maa-

seutupolitiikan yhteistyöryhmä & matkailun teemaryhmä 2008.) 

 

Koordinaatio-ohjelmaan valittiin 12 pilottikylää 48 ilmoittautuneen joukosta. Ky-

lät ovat Vuonislahti (Pohjois-Karjala), Möhkö (Pohjois-Karjala), Veskansan kylät 

(Etelä-Savo), Sonka (Lappi), Ruhtinansalmi (Kainuu), Pohjoisen Kuhmon kylät 

(Kainuu), Leineperi (Satakunta), Himos-kylät (Keski-Suomi), Ypäjä (Häme), Pe-

räseinäjoen kylä (Etelä-Pohjanmaa), Syvänniemi (Pohjois-Savo) ja Velkua 

(Varsinais-Suomi). Kylät sijaitsevat siis ympäri Suomea. Kylissä ja niiden toimin-

taympäristöissä toimii yhteensä 73 majoituspalveluja, 60 ravitsemispalveluja 

sekä yli 100 ohjelmapalveluja ja muita tukipalveluja tarjoavaa toimijaa. Pilottiky-

lien valintaperusteina oli, että niissä on aktiivista ja pitkäjänteistä matkailuyrittä-

jyyttä, niissä riittää toimintaa useammaksi päiväksi, eri alojen osaajat toimivat 

yhdessä tuottaakseen palveluja asiakkaille ja niillä on yhteinen tahtotila tehdä 

asioita. (Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä & matkailun teemaryhmä 2008.) 

 

Ohjelma käynnistyi virallisesti pitkän suunnittelun jälkeen 22.4.2008 aloitusse-

minaarilla Tampereella. Se toteutetaan yhteistyössä Matkailun teemaryhmän, 

Lomalaidun Ry:n ja sen jäsenjärjestöjen, Suomen Kylätoiminta Ry:n, Matkailun 

edistämiskeskuksen ja ProAgrian sekä muiden halukkaiden alueellisten matkai-

luorganisaatioiden kanssa. Käytännössä kehitystyö kylissä toteutetaan osittain 

hanketoiminnan avulla, mutta myös jo olemassa olevia toimintatapoja kehittä-

mällä ja muuttamalla. (Vesterinen 2008.) 
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1.4 Opinnäytetyön viitekehys 

 

Opinnäytetyön viitekehyksessä kuvataan omaa tutkimusaihetta liittämällä se 

laajempaan käsitteelliseen ja teoreettiseen kokonaisuuteen. Opinnäytetyön vii-

tekehys on kuviossa 1. Viitekehystä tulkitaan alhaalta ylöspäin. Työn teoreetti-

nen tietoperusta pohjautuu viitekehyksessä esiintyviin käsitteisiin. Pääkäsitteinä 

ovat maaseutu ja matkailu. Matkailuun maaseudulla liittyy olennaisesti opinnäy-

tetyön aiheen mukaan kylien kehittäminen. Myös verkostoituminen liittyy voi-

makkaasti matkailuun ja osaltaan kylien kehittämiseen. Nämä käsitteet yhdessä 

ovat perustana teemapohjaisen kylämatkailun kehittämiselle, jonka matkailun 

teemaryhmä konkreettisesti käynnisti Suomessa vuonna 2008. 

  

 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön viitekehys 

 

Viitekehyksestä ilmenevät tutkittavat maat. Pohjoismaista mukana on Norja. 

Loput kohdemaat eli Itävalta, Espanja, Ranska ja Saksa ovat Keski-Euroopasta. 

 
Kylien kehittäminen 

 
Verkostoituminen 

 
Teemapohjaisen kylämatkailun 

kehittäminen 

SELVITYS EUROOPPALAISES-
TA KYLÄMATKAILUSTA 

 
Matkailu 

Maaseutu 

Norja Itävalta Espanja Ranska Saksa 

Case: 
Irlanti 
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Irlanti edustaa Norjan ohella pohjoisempaa Eurooppaa, ja se on merkitty viite-

kehykseen muista erilleen, koska siitä ei tehty samanlaista pintapuolista katsa-

usta kuin muista maista. Irlannin osalta esiteltiin tarkemmin yksi kylämatkailuun 

liittyvä projekti. 

 

Opinnäytetyössä käsitellään maaseudun ja maaseutumatkailun käsitteitä suh-

teellisen laajasti, koska matkailua maaseudulla voidaan pitää kylämatkailun ylä-

käsitteenä. Kylämatkailua harjoitetaan pääasiassa maaseudulla ja maaseutu-

maisissa kylissä. Kylien kehittäminen on osa maiden maaseutupolitiikkaa. 

Opinnäytetyössä on avattu kylätoiminnan käsitettä sekä kerrottu kylien kehittä-

misestä hanketoiminnan avulla. Kylien kehittämiseen tarvitaan kylän toimijoiden 

välistä verkostoitumista ja yhteistyötä, koska kylän toimijat eivät voi yksinään 

kehittää kylää kokonaisvaltaisesti. Verkostoitumisen käsite on laaja, joten sitä 

avataan vain matkailualan näkökulmasta: mitä verkostoituminen matkailuyrityk-

sille merkitsee ja mitä hyötyä siitä on. Viitekehyksen olennaisena osana on 

matkailun teemaryhmän teemapohjaisen kylämatkailun kehittämisohjelma, kos-

ka se on johdattava tekijä itse tutkimusongelmaan: selvityksen tekemiseen eu-

rooppalaisesta kylämatkailusta. Tarkoitus oli selvittää, millaisessa toimintaym-

päristössä eurooppalainen kylämatkailu toimii sekä kuinka näkyvää se on esi-

merkiksi eri maiden matkailusivustoilla Internetissä. Teemapohjaista kylämatkai-

luohjelmaa Suomessa on käsitelty opinnäytetyön alussa toimeksiantajan kuva-

uksen yhteydessä. 

 

Kylämatkailusta on kansainvälisesti tehty vähän tieteellisiä tutkimuksia. Tämä 

johtunee siitä, että monesti matkailun kehittäminen kylissä on osa kokonaisval-

taista kylienkehittämisprojektia. Projektit toteutetaan osittain hanketoiminnan 

avulla. Suomessa hankkeita on tehty muun muassa Kainuun ja Lapin alueen 

kylissä. Myös ulkomailla on toteutettu samankaltaisia hankkeita. Esimerkkinä on 

tässäkin opinnäytetyössä esitelty Irlannin Ballyhouran alue. Kylien kehittämi-

seen liittyen on tehty ja teetetty joitain opinnäytetöitä ja pro graduja. Hankkeisiin 

liittyvät työt Suomessa ovat useimmiten olleet tapaustutkimuksia, ja niissä on 

ollut kohteena jokin yksi kylä tai alue. Kylämatkailuun liittyvistä töistä voidaan 

mainita Tyrväisen pro gradu vuodelta 2003 ja Kivelän & Myllymäen opinnäyte-

työ vuodelta 2000. Molemmissa käsitellään kylämatkailutapauksia Suomesta ja 

ulkomailta. Maaseudun kehittämisestä ja maaseutumatkailusta on sen sijaan 
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tehty useita tutkimuksia kansainvälisesti. Muun muassa Komppula on tutkinut 

suomalaista maaseutumatkailua ja matkailuyritysten verkostoitumista. Myös 

Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä on julkaissut materiaalia maaseudun kehit-

tämisestä. 

 

2 KESKEISET KÄSITTEET 

 

2.1 Maaseutu 

 

Maaseudun (rural area) käsite ei ole täysin yksiselitteinen. Maaseutua on määri-

telty muun muassa eri elinkeinojen, kulttuurin, organisaatioiden ja politiikan 

kautta (Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä 2004, 25). Määritelmät vaihtelevat 

kansallisella tasolla tarkasteltuna. Esimerkiksi Euroopan alueella maaseudulle 

ei löydy täysin yhtenevää määritelmää. (Lassila 2001, 81.) 

 

Maaseutupolitiikassa käytetty suppea määritelmä maaseudusta perustuu taa-

jamarajoituksiin. Maaseudun käsitetään pitävän sisällään haja-asutusalueet se-

kä 200–499 asukkaan taajama-alueet. Maaseudulle on olemassa myös laajem-

pi määritelmä, joka perustuu kaupunkien ja maaseutujen asukastiheyteen. Ti-

lastokeskus on määritellyt Suomen kuntien maaseutumaisuutta asukasluvun ja 

taajama-asteen mukaan. Kunnat, joiden kokonaisväestöstä alle 60 % asuu taa-

jamissa ja joiden suurimman taajaman väkiluku on alle 15 000, ovat maaseutu-

maisia kuntia. Maaseutumaisiksi kunniksi katsotaan myös ne kunnat, joiden 

suurimman taajaman väkiluku on alle 4 000 asukasta ja joiden väestöstä vähin-

tään 60 %, mutta alle 90 %, asuu taajamissa. (Tilastokeskus 2008.) Asukasti-

heyteen ja -määrään perustuvat määritelmät ovat maakohtaisia, sillä maiden 

välillä niissä voi olla huomattaviakin eroja. Euroopan unionin mukaan jopa 91 % 

EU-alueesta on maaseutua, ja Euroopan unionin 27 jäsenmaan asukkaista 56 

% asuu maaseudulla (Euroopan komissio 2008a).  

 

Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä (YTR) on kuvannut maaseutua Maaseutupo-

liittisessa kokonaisohjelmassa vuosille 2005–2008 seuraavasti:  
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Maaseutu on kaupunkien kanssa vuorovaikutuksessa oleva, kansalli-
siin ja kansainvälisiin kehityskulkuihin kytkeytyvä, monimuotoinen, 
osaavien ja tahtovien ihmisten sekä luonnon muodostama haja-, kylä- 
ja pikkukaupunkiasumisen ja yhä useampien ammattien yhteisö.  

 
Eri maiden maaseutupolitiikoissa on erilaisia käsityksiä maaseudusta. Tutkitta-

vista maista Irlannissa, Saksassa ja Ranskassa ajatellaan, että maaseutua on 

siellä, missä on maataloutta. Perheviljelmät ovat olennainen osa kansallista 

identiteettiä, ja maatalouskysymykset ovat tärkeitä näiden maiden politiikassa. 

Välimeren maissa, kuten Espanjassa maaseudun poliittinen merkitys on mel-

kein olematonta. Maaseutu yhdistetään ”suurista tai pienistä takapajuisista 

maatiloista” koostuvaan maatalouteen, ja sen koetaan olevan este modernille 

kehitykselle. Itävallassa ja Norjassa on vallalla syrjäseutukäsite, jossa maaseu-

tua pidetään arvossa huolimatta sen syrjäisestä sijainnista esimerkiksi vuoris-

tossa. Maaseutu on tällaisissa maissa yleensä hyvin asutettua, jonka vuoksi 

ympäristön- ja maaseudun suojelu pyritään yhdistämään paikallisiin elinkeinoi-

hin kuten maatalouteen, metsätalouteen ja kalastukseen. (Maaseutupolitiikan 

yhteistyöryhmä 2004, 26, 48–49.) Maaseudun kehitystä pidetään välttämättö-

mänä ja tärkeänä tällaisilla alueilla.  

 

Maaseutu-käsite pitää sisällään tarkempia alakäsitteitä. Suomessa on ollut 

1990-luvulta lähtien käytössä maaseudun kolmijaon malli. Sen mukaan kuntia 

voidaan jakaa harvaan asuttuun maaseutuun, ydinmaaseutuun ja kaupunkien 

läheiseen maaseutuun. Kolmijakoa käytetään lähinnä maaseutupolitiikassa se-

kä maaseudun kehittämistoimenpiteissä.  (Maa- ja metsätalousministeriö 2006.) 

Ydinmaaseutua pidetään alkutuotannon alueena. Suomessa tällaiset kunnat 

sijoittuvat pääasiassa Etelä- ja Länsi-Suomeen. Kaupunkien läheisellä maaseu-

dulla hyvinvointipalvelut ovat äärellään, kun taas harvaan asutulla maaseudulla 

palveluja on täytynyt lakkauttaa maaseudun autioitumisen seurauksena. (Suo-

men Kuntaliitto 2007.) Matkailutoiminnasta suurin osa on keskittynyt ydinmaa-

seudulle, mutta toimintaa on yhä enemmän myös harvaan asutulla maaseudulla 

(Hemmi 2005, 186). 

 

OECD (Organization for Economic Co-operation and Development - Taloudelli-

sen yhteistyön ja kehityksen järjestö) (1994) on määritellyt maaseutua muun 

muassa asukastiheyteen perustuen. Maaseutua ovat harvaan asutut alueet, ja 
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sille on tyypillistä luonnon tai viljeltyjen alueiden suuri osuus. OECD on listannut 

eri maiden kriteerejä maaseudusta. Esimerkiksi Itävallassa maaseutua ovat 

kaupungit, joiden väkiluku on alle 5 000 asukasta ja Kanadassa alle 1 000 

asukkaan kaupungit sekä alueet, joiden väestötiheys on alle 400 asukasta ne-

liökilometriä kohden. Portugalissa maaseuduksi katsotaan alle 10 000 asukkaan 

kaupungit.   

 

Tyypillistä maaseudulle on siis asukkaiden vähyys ja syrjäisyys väestökeskitty-

mistä. Määrittelyyn liitetään usein myös alkutuotannon keskimääräistä suurempi 

osuus alueen elinkeinosta (Lassila 2003, 8). Perinteinen maatalous ja alkutuo-

tanto ovat kuitenkin supistuvia elinkeinoja etenkin kaupunkien läheisillä alueilla. 

Tähän ovat vaikuttaneet teollistuminen sekä välimatkojen kaventuminen. Monet 

maaseudulla asuvat ihmiset käyvät töissä kaupungeissa. (Hemmi 2005, 186.) 

 

Maatalous nousee esiin usein myös ihmisten mielikuvissa puhuttaessa maa-

seudusta. Maalaistalot, maanviljelijät ja traktorit heinäpelloilla yhdistettyinä 

luonnon rauhaan ja puhtauteen kuvastavat yleisesti jatkuvuutta ja pysyvyyttä. 

Etenkin kaupunkilaisille maaseutu onkin näiden ”yltiöromanttisten” mielikuvien 

takia mieluisa kesänviettopaikka ja matkailukohde. (Lassila 2003, 9.) 

 

2.2 Maaseutumatkailu 

 

Maaseutumatkailun käsite on vähintäänkin yhtä monella tavalla määriteltävissä 

kuin maaseudun käsite. Matkailun teemaryhmän mukaan se on ”maaseudun 

luontaisiin edellytyksiin ja voimavaroihin - luonto, maisema, kulttuuri, ihminen - 

sekä perhe- ja pienyrittäjyyteen perustuvaa asiakaslähtöistä matkailun yritys-

toimintaa.” (Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä & matkailun teemaryhmä 2008.) 

Lassila (2001, 81) on kirjoittanut, että kyseinen elinkeino koostuu majoitus- ja 

ravitsemispalveluista ja niihin liittyvistä oheispalveluista. Myös maatalous on 

olennainen osa maaseutumatkailua: jos ei harjoitettuna, niin vähintään siihen 

liittyvinä mielikuvina. Alueiden paikallinen kantokyky ja luonnon huomioon otta-

va kestävä kehitys muodostavat maaseutumatkailun ekologisen pohjan. 

 



 14

Borgin (1997a, 9�14) määritelmä on samansuuntainen.  Maaseutumatkailu on 

taajamien ulkopuolella tapahtuvaa matkailua. Se on usein pienimuotoista, maa-

tilatalouteen ja ulkoiluun liittyvää, yksilöllistä palvelua käsittävää toimintaa. 

Maaseudun vetovoimatekijöinä ovat kulttuuri, perinteet ja luonto. Maaseutumat-

kailuun liittyy myös kestävän kehityksen kriteerejä, kuten yritysten investointien 

pienuus ja järkevyys tuottoon nähden sekä taloudellisen hyödyn jakaantuminen 

paikallisyhteisöille. Kestävä matkailu on Borgin mukaan kaikkea matkailua kos-

keva periaate. Siihen liittyy taloudellis-sosiaalisia näkökulmia, kuten tuotteiden 

ja toimintojen elinkaaren huomioon ottaminen, luonnon ja kulttuurin perinteiden 

säilyttäminen, ympäristövastuullisuus sekä paikallisyhteisöjen osallistuminen 

toimintaan. 

 

OECD (1994) on koonnut maaseutumatkailun ja maaseutumatkailuyritysten 

toimintaympäristön tunnusmerkkejä. Toimintaympäristö on harvaan asuttua 

aluetta luonnollisessa ympäristössä ja siellä on heikko infrastruktuuri. Alueella 

on mahdollista toteuttaa ulkoilma-aktiviteetteja. Yritykset ovat pieniä ja paikalli-

sia, jotka toimivat usein osa-aikaisesti ja vuodenaikoihin sidottuina. Työntekijät 

asuvat lähellä työpaikkaa, ja johto on usein kouluttamatonta. Vieraita on vähän, 

mutta vierassuhteet ovat sitäkin läheisempiä ja henkilökohtaisempia. Yritysten 

toimitilat ja rakennukset ovat usein vanhoja. 

 

Kansainvälisesti maaseutumatkailua voivat määrittää useat toistensa kaltaiset 

termit. Joissakin maissa synonyymeinä käytetään maatila- tai erämatkailua. 

(Komppula 2004, 7.) Suomessa erämatkailua mielletään kuitenkin harjoitettavan 

koskemattomilla alueilla vaatimattomimmissa olosuhteissa. Se liittyy kiinteästi 

luontoon ja luontomatkailuun, jonka perimmäisenä tarkoituksena on kokea en-

nen kaikkea sellaisia luontoon liittyviä elämyksiä, joita on vaikea järjestää itse 

(Metsähallitus 2005). Maaseutumatkailun katsotaan pitävän sisällään paikallis-

ten ihmisten järjestämiä tai hoitamia aktiviteetteja, jotka perustuvat sekä luon-

nonmukaisten että ihmisten muokkaamien ympäristöjen vahvuuksiin. (Lassila 

2001, 82.) Määritelmissä on eroja eri maiden välillä. Joissain maissa maaseu-

tumatkailuun sisällytetään ainoastaan maatila ja luonto, toisissa taas monia ak-

tiviteettejä kaupunkialueiden ulkopuolella. (Hall, Mitchell & Roberts 2003, 3.)  
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OECD:n (1994) mukaan on monia syitä, miksi kaikkia maita koskevan yhtenäi-

sen maaseutumatkailun määritelmän tekeminen on vaikeaa ja lähes mahdoton-

ta. Syitä ovat muun muassa: 

·  Maaseudun käsite itsessään on vaikeasti määriteltävä, koska kriteerit 

vaihtelevat maittain. 

·  Kaikki maaseutumaisessa ympäristössä tapahtuva matkailu ei välttämät-

tä ole maaseutumatkailua. 

·  Eri maissa ja alueilla on kehittynyt maaseutumatkailun erilaisia muotoja. 

Esimerkiksi Saksassa ja Itävallassa maatilamatkailu (farm-based tou-

rism) on tärkeä osa maaseudun matkailua, kun taas Yhdysvalloissa se 

on harvinaisempaa. 

·  Maaseutualueilla tapahtuu koko ajan muutoksia muun muassa globali-

saation ja tietoliikenteen kehittymisen takia. Osa maaseutualueista kärsii 

poismuutosta, kun taas osassa tapahtuu paluumuuttoa esimerkiksi ”kak-

kosasunnon” hankinnan vuoksi. 

·  Maaseutumatkailu ei ole pelkkää maatilalla tapahtuvaa matkailua, vaan 

se voi käsittää osittain myös luonto- ja ekomatkailua sekä liikunta- ja hy-

vinvointimatkailua. 

 

Maaseutumatkailun, kuten maaseudunkin, käsitteet vaihtelevat eri tahojen ja 

maiden välillä. Yhtenäisten määritelmien tekeminen on vaikeaa, joten niin maa-

seudusta kuin maaseutumatkailustakin puhuttaessa tulee ottaa huomioon 

asiayhteys. 

 

2.3 Kylien kehittäminen  

 

2.3.1 Kylätoiminnan historiaa 

 

Kylien kehittäminen ja kylätoiminta ovat osa maaseutupolitiikkaa. Maaseutupoli-

tiikan tarkoituksena on maaseudun kokonaisvaltainen kehitys. Suomessa maa-

seutupolitiikka on laaja kokonaisuus, joka kohdistuu haja-asutusalueiden ja alle 

30 000 asukkaan taajamien kehitykseen. Kansallisesti sillä on eri maissa ja alu-

eilla erilaisia lähtökohtia. (Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä 2004, 36.) Maa-
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seudun rakennemuutoksen vuoksi maatilojen tuloskehitys on nopeasti laskenut. 

Tilojen määrä laski nopeasti 1990-luvulla, koska vain ne tilat, joilla oli edellytyk-

siä kannattavaan toimintaan, saivat investointitukea. Monet pienet tilat jäivät 

tuetta. (OECD 1994.) Maatilojen määrä on huomattavasti vähentynyt myös 

Suomessa Euroopan unioniin liittymisen jälkeen vuonna 1995 (Puupponen 

2005, 68). Tilallisten oli haettava lisätuloja muualta. Panostaminen matkailuun 

oli yksi vaihtoehto. Maaseutukohteiden vetovoima perustuu maaseutukulttuuriin 

ja lopetettuun tai toimivaan maatilatalouteen (Lassila 2003, 12). Väestön määrä 

on vähentynyt haja-asutusalueilta. Väestökeskittymät ovat siirtyneet kirkonkyliin 

ja muihin maaseudun taajamiin. Maaseudun autioituminen on lisännyt matkailul-

lisesti kiinnostusta maaseutua kohtaan. (Aho 2001, 133.) 

 

Kylätoiminnan taustalla on ajatus paikallisesta yhdessä tekemisestä, ja ensim-

mäisiä viitteitä siitä on jo viime vuosisadalta. Talkootoiminta on aina kuulunut 

perinteiseen maatalousyhteisöön. (Isosuo 2000, 55–56.) Nykyinen kylätoimin-

tamalli alkoi muotoutua 1970-luvulla. Kylätoimikuntien tehtävänä oli lähinnä luo-

da viihtyisyyttä ja edustaa kylää. 1980-luvulla alkoi kylien yhteistyö pitäjäneu-

vostojen ja kylien yhteenliittymien avulla. Samaan aikaan tuli mahdolliseksi yk-

sittäisten kylätoimikuntien rekisteröityminen. (Suomen kylätoiminta Ry 2003.) 

Kylätoiminta omaksuttiin hyvin syrjäisillä alueilla, missä koettiin työttömyyttä, 

palvelujen huonontumista ja väestökatoa (Hyyryläinen 2000, 114). 1990-luvulla 

hankerahoitus laajensi kylien kehityksen mahdollisuuksia, ja maaseutupolitiikan 

merkitys korostui. Myös Suomen liittyminen Euroopan unioniin mahdollisti kylä-

hankkeiden ja muiden paikallisaloitteiden suuremmat taloudelliset tuet. Suomen 

kylätoiminta Ry (SYTY) perustettiin vuonna 1997. Se on valtakunnallinen yhteis-

työelin, joka toimii kylätoimikuntien yhteistyöverkostona. Kylätoiminta Suomessa 

on saanut kansainvälisesti tunnustusta tekemästään työstä paikallisyhteisöjen 

hyväksi. Yhdistys on saanut niin kutsutun vaihtoehto-Nobelin (Rightly Liveli-

hood) vuonna 1992 sekä Yhdistyneiden Kansakuntien Ystävien tunnustuksen 

vuonna 1995. Suomen kylätoiminta Ry julkaisee valtakunnallista kylätoimintaoh-

jelmaa, jonka lisäksi kylät tekevät omia konkreettisempia kylä- ja kehittämis-

suunnitelmiaan.  (Suomen kylätoiminta Ry 2003.) 

 

Kylätoiminnan tavoitteena on kehittää kylän elinkeinoja sekä lisätä kylän elin-

voimaa esimerkiksi palvelujen ja infrastruktuurin kehittämisellä, uusien asukkai-
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den saamisella, kulttuuriperinteen vaalimisella ja luonnonympäristön parantami-

sella. Toiminta perustuu paikallisten ihmisten vapaaehtoiseen talkootoimintaan, 

ja lisäksi on tärkeää, että kylän yrittäjistä saadaan yhteistyökumppaneita. (Hyy-

ryläinen 2000, 110–111.) Verkostoituminen on siis osa kylätoimintaa. Se lisää 

toiminnan suunnitelmallisuutta ja pitkäjänteisyyttä. Seppo Ahon (2001, 131–

150) mukaan kylien väestöpotentiaalilla ja ulkopuolisten ihmisten sosiaalisella 

tuella on hyvin ratkaiseva merkitys kylätoiminnan menestymisessä. Myös väes-

tön vahva identiteetti sekä yhteinen tahto ja tavoitteellisuus ovat kylätoiminnan 

menestymisen edellytyksiä. 

 

 

2.3.2  Kylien kehittäminen hanketoiminnan avulla 

 

Kylien kehitys tapahtuu käytännössä erilaisin hankkein ja projektein. Ne vaativat 

taloudellisia resursseja, joten kylät voivat hyödyntää esimerkiksi paikallisyhtei-

söaloitemahdollisuutta, Euroopan unionin Leader-rahoitusta. Leader-ohjelmissa 

korostetaan paikallisten ihmisten oma-aloitteisuutta maaseudun kehittämiseksi. 

(Hyyryläinen 2000, 117.) Hanketoiminnasta onkin tullut kylien arkipäivää. Enää 

hankkeet eivät koske vain omaa kylää, vaan ne ovat osa alueellista kehitystä. 

Hankkeiden ja projektien toimeenpanijoina voivat kylätoimikuntien lisäksi olla 

maaseudun yritykset, yhdistykset tai yksittäiset asukkaat. (Rannikko 2000, 142.) 

Leader-tukea voi saada alueen investointeihin, kehittämiseen, koulutukseen ja 

elinkeinojen tai yritysten kehittämiseen (Rieska-Leader 2008). 

 

Leader-hankkeita toteutetaan useissa Euroopan unionin jäsenmaissa. Hankkei-

den käytännön toteutuksesta vastaavat eri maissa eri tahot, ja toimintaryhmien 

määrät vaihtelevat, mutta hankkeiden perimmäinen tarkoitus on kaikissa sama, 

maaseudun kehittäminen. Tämän tutkimuksen maista jokaisessa on toteutettu 

Leader-hankkeita, joiden teemoina on ollut tourism, local culture and heritage. 

(Euroopan komissio 2008b.) Hankkeita on toteutettu useita, joten niiden tar-

kempi erittely ja läpikäyminen tässä tutkimuksessa eivät ole mahdollista. Vuo-

teen 1995 mennessä kaksi kolmasosaa Leader-hankkeista liittyi maaseutumat-

kailuun. Eniten hankkeita toteutettiin silloin Belgiassa, Saksassa ja Portugalissa 

ja vähiten Italiassa ja Ranskassa. (Cavaco 1995, 146.) Matkailun kehittäminen 



 18

maaseudulla on kuitenkin yksi keino lisätulojen hankkimiseksi kylille. Ohjelma-

kaudella 2000–2006 Leader-hankkeita oli käynnissä viidessätoista EU-maassa 

950 kappaletta (European Leader Association for Rural Development 2008).  

 

 

2.3.3  Matkailun kehittäminen kylissä 

 

Suomalainen luonto ja kulttuuri ovat maan attraktioita eli vetovoimatekijöitä mat-

kailumarkkinoilla. Näitä attraktioita esiintyy etenkin maaseudulla, mikä tekee 

matkailusta maaseutupoliittisesti merkittävän elinkeinon Suomessa. (Maaseutu-

politiikan yhteistyöryhmä 2004, 155.) Maailman matkailujärjestön (WTO) (1998, 

79) julkaisemassa Kestävän matkailun kehittämisoppaassa kylämatkailuun kuu-

luu matkailijoiden yöpyminen perinteisissä kylissä, paikallisten ravitsemispalve-

lujen käyttäminen sekä osanottaminen kylän aktiviteetteihin. Kyläläiset toimivat 

näiden matkailupalvelujen tarjoajina. Matkailijat tutustuvat muun muassa paikal-

liseen kulttuuriin, perinteisiin, taiteeseen ja käsitöihin. Mahdollisimman moni 

kyläläinen hyötyy matkailijoiden tuomista tuloista. Onnistunut kylämatkailu ei 

vaadi suuria pääomallisia investointeja vaan ennen kaikkea tarkkaa suunnitte-

lua, ohjeistusta ja koulutusta. Myös kyläläisten yhteinen tahtotila on merkittävä 

osa matkailun suunnittelua. 

 

Kylämatkailu on enemmänkin siis kehittämistermi. Markkinoinnissa sitä on käy-

tettävä harkiten, koska kansainvälisesti jo kylän määritelmissä on eroja. Kylä-

matkailu ei ole ideaalisin vaihtoehto kylän kehityksen alkuunpanijaksi, mutta se 

voi olla osa kehittämissuunnitelmaa. Matkailu ei sovellu ansiotulojen lähteeksi 

kaikille kylille. (Martikainen 2006, 11.) Suunniteltaessa matkailun kehittämistä 

kylissä ja maaseutualueilla täytyy selvittää, onko alueella riittävästi resursseja 

sille: millaisia olemassa olevia tai potentiaalisia matkailuattraktioita alueella on, 

millaisia ohjelmapalveluita ja majoitusmahdollisuuksia sekä kuinka alueelle voi 

matkustaa. Lisäksi on arvioitava muita julkisia asioita, kuten terveydenhoitoa, 

yleistä turvallisuutta ja alueen poliittista tasapainoa. Käytännön asioiden ohella 

myös muu toimintaympäristön kartoitus on tärkeää. (Maailman matkailujärjestö 

1998, 28.) Edellä mainitut ovat vain murto-osa asioista, joita täytyy ottaa huomi-

oon kehittämissuunnitelmissa. Borg (1997b, 1) on sanonut, että onnistunut mat-
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kailusuunnittelu edellyttää monipuolista tietoa, kokonaisvaltaista otetta ja näke-

mystä, kykyä soveltaa kestävän kehityksen periaatteita matkailuun, taloudellista 

suunnittelua pitkälle aikavälille, paikallisyhteisön aktiivisuutta ja palveluhalua 

sekä tuotteistamista ja markkinointia.  

 

Onnistuneesti suunniteltu, toteutettu ja johdettu matkailutoiminta tuo lukuisia 

etuja ja hyötyjä alueelle tai kylälle. Uudet työpaikat, ei vain matkailualan yrityk-

sissä, vaan myös muissa paikallisissa yrityksissä, ovat tärkein hyöty. Ne voivat 

osaltaan vähentää ihmisten poismuuttoa alueelta. Matkailu lisää verotuloja, joita 

voidaan käyttää infrastruktuurin ja palvelujen parantamiseen. Se lisää myös 

ympäristöstä ja esimerkiksi historiallisista kohteista huolehtimista, koska usein 

juuri ne toimivat vetovoimatekijöinä. (Maailman matkailujärjestö 1998, 29.) Näin 

myös paikalliset ihmiset hyötyvät matkailun tuomista vaikutuksista. Lisäksi mat-

kailijoiden kiinnostus ja ennen kaikkea arvostus maaseutua kohtaan vahvistavat 

paikallisten ihmisten omaa kulttuuria ja identiteettiä (Maaseutupolitiikan yhteis-

työryhmä 2004, 156).  

 

Matkailu voi osaltaan aiheuttaa myös ongelmia alueella. Potentiaalisia ongelmia 

voivat olla esimerkiksi liialliset ruuhkat ja melutason nousu, ilmansaasteiden ja 

jätteiden lisääntyminen, kontrolloimaton luonnonalueiden ja -puistojen käyttö 

sekä alueen oman kulttuuriperinnön häviäminen turismin ja kaupallistumisen 

takia. Myös matkailutulot voivat jakaantua epätasaisesti, jos matkailuyritykset 

ovat ulkopuolisten omistuksessa ja työntekijät muualta. matkailun suunnittelus-

sa tulee ottaa huomioon kaikki riskitekijät. Järjestelmällisellä suunnittelulla ja 

toteutuksella ongelmat voidaan kuitenkin minimoida ja hyödyt maksimoida. 

(Maailman matkailujärjestö 1998, 30–31.) 

 

 

2.4 Verkostoituminen 

 

Kylien kehittämisessä verkostoituminen eri toimijoiden välillä on välttämätöntä, 

koska mikään taho ei pysty yksin kehittämään kylää ja sen ympäristöä. Matkai-

lun kehittäminen pienessä kylässä edellyttää myös muiden elinkeinojen harjoit-

tajien jonkinlaista osallistumista yhteistyöhön. Esimerkiksi ravitsemis- ja ohjel-
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mapalveluyritykset ovat matkailuyritysten ohella niitä, jotka hyötyvät saapuvista 

matkailijoista. 

 

Verkostoitumista on tutkittu paljon eri tieteenaloilla, ja verkostotutkimuksen pii-

riin on muodostunut useita eri koulukuntia, joiden välillä on niin yhtäläisyyksiä 

kuin erojakin. Matkailualan yhteistyöstä on verrattain vähän tutkimuksia (Komp-

pula 2000, 15). Tässä opinnäytetyössä ei ole tarkoitus käsitellä verkoston mää-

rittelyä kovinkaan laajasti, vaan lähinnä matkailualan näkökulmasta. Tarkoituk-

sena ei myöskään ole perehtyä verkostointiprosesseihin, koska se olisi jo oma 

aiheensa. Opinnäytetyön kannalta on oleellista käsitellä, mitä verkostoituminen 

tarkoittaa ja mitä hyötyjä sen avulla voi saavuttaa matkailualalla. Käytännön 

esimerkki verkostoitumisesta on Irlannin Ballyhouran alueen kylien kehittämis-

projekti. Siitä kerrotaan enemmän kappaleessa kymmenen. 

 

Verkostoitumisella tarkoitetaan arkikielessä yrityksen yhteistyötä muiden kump-

paneiden kanssa (Komppula 2000, 16). Verkostoitumisesta puhuttaessa ei mo-

nesti eroteta käsitteitä verkko ja verkosto toisistaan. Verkko määritellään usei-

den samanasteisten tai samantyyppisten toimijoiden (esimerkiksi yritysverkko) 

tai voimavarojen (esimerkiksi alihankkijoiden verkko) kokonaisuudeksi. Verkosto 

taas koostuu eriasteisista tai -tyyppisistä keskenään risteävistä verkoista. (Raa-

tikainen 1994, 28.) Matkailualalla verkostoitumisesta on kyse esimerkiksi silloin, 

kun useampi yritys kehittää matkailupaketin ja markkinoi sitä yhteisin voimava-

roin (Komppula 1996, 25). 

 

Matkailualalla yhteistyö on tärkeää, koska monilla pienillä yrityksillä ei ole mah-

dollisuutta markkinoida itseään samalla tavalla kuin suuremmilla ketjuilla. Yh-

teistyö muiden alueen (matkailu)yrittäjien kanssa mahdollistaa pienten yritysten 

näkyvyyden. Verkostoituminen vaikuttaa myös palvelujen tuottamiseen. Se 

mahdollistaa erikoistumisen, jolloin koko alueen kehitys on mahdollista turvata. 

(Komppula 1996, 11.) Jos useiden lähekkäisten alueiden matkailupalvelut ovat 

toistensa kaltaisia, yritysten täytyy erikoistua, jotta ne erottuvat edukseen laajan 

valikoiman joukosta. Pienyritykset eivät voi keskittyä kaikkeen, vaan niiden kan-

nalta on tehokkainta keskittyä muutamaan erilaiseen tuotteeseen kuin ylläpitää 

laajaa valikoimaa. Verkostoitumisella on siis vaikutuksia myös matkailumarkki-

noinnissa ja tuotekehityksessä. 
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Komppula (2000, 47–48) on useissa matkailuyritysten verkostoitumista käsitte-

levissä tutkimuksissaan ottanut esille käsitteen asiapohjainen verkko. Se perus-

tuu toimijoiden väliseen yhteistyöhön, jonka taustalla vaikuttavat yhteiset intres-

sit jonkin asian hyväksi. Tällaista verkostoitumista tehdään tietoisesti, joten yri-

tykset voivat itse päättä kuinka paljon panostavat ajallisesti ja taloudellisesti 

verkoston toimintaan. Asiapohjaisia verkostoja perustetaan usein määräajaksi 

tai jonkin tietyn päämäärän saavuttamiseksi. Verkostot voivat syntyä käytän-

nössä esimerkiksi erilaisia kehittämishankkeita varten. Kylien kehittämishank-

keet voivat perustua asiapohjaisiin verkostoihin. 

  

Yksittäisen toimijan sitoutuminen jonkin verkoston toimintaan saa yleensä al-

kunsa yhteistyön tarpeesta. Toimija uskoo saavuttavansa tavoitteet paremmin 

muiden toimijoiden avustuksella tai sitten toimijan ja verkoston arvot ja tavoitteet 

ovat niin samankaltaisia, että toimijan on kannattavaa liittyä verkostoon. Tavoit-

teiden yhdensuuntaisuus ja osapuolten valmius keskinäiseen vuorovaikutuk-

seen ovat onnistuneen yhteistyön edellytyksiä. (Komppula 2000, 254.) Tarvi-

taan myös vahvaa sitoutumista yhteisiin tavoitteisiin sekä osapuolten välistä 

luottamusta, jos verkoston toiminnan halutaan olevan kauaskantoista eikä kaa-

tuvan ensimmäisiin ongelmiin tai epäonnistuneisiin tuloksiin (Komppula 2001, 

42–46). Toimijoiden välisen yhteistyön tekee välttämättömäksi matkailupalvelu-

jen luonne ja kohdealueen imagon muodostuminen. Matkailupalvelut koostuvat 

useista pienistä osista, jotka ovat yleensä monen organisaation valvonnassa. 

Osat yhdessä edistävät matkailijan tyytyväisyyttä, joten jos yksi osa ei toimi, 

kokonaispalvelun laatu voi kärsiä siitä. (Komppula 1996, 11.) Sitoutuminen toi-

mintaan sekä tavoitteiden ja standardien noudattaminen on siis tärkeää. Jos 

matkailijat eivät ole tyytyväisiä, vaikuttaa se nopeasti yrityksen imagoon ja sitä 

kautta toiminnan pysyvyyteen. 

 

Verkostossa yksittäiset yrittäjät toimivat omista lähtökohdistaan omien etujensa 

mukaisesti, ja yhteistyö on usein vapaaehtoista. Yritykset toimivat toisiaan täy-

dentävästi, keskittyen vahvistamaan omaa ydinosaamistaan. Verkostossa toi-

mimisen tavoitteena on parempi tehokkuus kuin mitä se olisi, jos toimittaisiin 

yksin. (Ollus 1998, 1–2.) Matkailuelinkeinon yrityksissä, etenkin pienissä ja kes-

kisuurissa yrityksissä, verkostoituminen on kannattavaa, mutta myös välttämä-

töntä. Jos verkoston toiminta onnistuu, sen tuomat hyödyt ovat suuria. Matkai-
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lualalla on ymmärretty verkostoitumisen ja merkitys ja sen tuomat hyödyt. Lähes 

jokainen matkailuyritys on jollain tavalla mukana verkostotoiminnassa. Verkos-

toitumista voi olla yksityisen ja julkisen sektorin välillä tai yksityisen sektorin yri-

tysten kesken (Komppula 2001, 36). Myös tuotekehitys voi olla hedelmällisem-

pää, kun mukana on useita toimijoita. Esimerkiksi pienissä kylissä alueen toimi-

joiden välinen yhteistyö on välttämätöntä, jos kylää halutaan kehittää kokonais-

valtaisesti. Matkailun näkökulmasta toimijoiden välinen yhteistyö on tarpeellista, 

koska matkailijoista saatujen tulojen halutaan jakaantuvan paikallisesti mahdol-

lisimman monelle. 

 

 

3 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

 

Opinnäytetyö on laadullinen eli kvalitatiivinen. Kvalitatiivisen työn lähtökohtana 

on kuvata todellista elämää mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. Opinnäytetyön 

tarkoitus on olla kartoittava ja kuvaileva. Kartoittavassa tutkimuksessa selvite-

tään vähemmän tunnettuja ilmiöitä ja katsotaan mitä tapahtuu. Kuvaileva tutki-

mus taas esittää tarkempia kuvauksia tapahtumista ja ilmiöistä sekä dokumen-

toi niiden keskeisiä piirteitä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 133–160.) 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkimuksen luotettavuutta edistää se, että kaikki 

tutkimusvaiheet selostetaan tarkasti. Aineiston analyysissä ja tulosten tulkin-

nassa on myös kerrottava, millä perusteella kyseiset johtopäätökset ovat synty-

neet. (Ks. Hirsjärvi ym. 2007, 227–228.) Tutkimusongelmana on selvittää eu-

rooppalaisen kylämatkailun toimintaympäristöä ja näkyvyyttä: mitä kylämatkai-

lulla Euroopan maissa tarkoitetaan, millaista se on ja mitä se pitää sisällään. 

Pyrin kuvaamaan kylämatkailua ilmiönä ja sen keskeisiä piirteitä viidessä koh-

demaassa. Kuudennen maan kohdalla on selvitetty yhden projektin valossa, 

miten kylämatkailua on kehitetty ja mitä hyötyä siitä on paikallisille yrittäjille ja 

kylille ollut.  

 

Koska opinnäytetyö pyrkii kuvailemaan jo olemassa olevaa ilmiöitä, pääasialli-

sena tutkimusmenetelmänä on valmiiden aineistojen, niin sanottujen sekundaa-

riaineistojen, käyttö. Hirsjärven ym (2007, 181–185) mukaan kaikkia tutkimus-
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ongelmia ei ole välttämätöntä ratkaista niin, että analysoitava aineisto kerätään 

alusta alkaen itse, vaan on mahdollista, että vastauksen voi saada jo valmiiden 

aineistojen pohjalta. Tutki ja kirjoita -oppaassa annetaan joitakin vihjeitä valmii-

den aineistojen löytämiseksi. Työn luonteesta johtuen suositeltiin hyödynnettä-

väksi esimerkiksi viite- ja lähdetietokantoja. Valmiita aineistoja käytettäessä nii-

hin on suhtauduttava hyvin kriittisesti. Pyrin löytämään virallisten tahojen teet-

tämää aineistoa, jota voidaan pitää luotettavana.  

 

Pääasiallisin tiedonlähde opinnäytetyössä oli Internet. Työprosessin aikana se-

lasin arviolta kolmesataa Internet-sivua. Sivuhakuja tehtiin pääasiassa englan-

nin ja suomen kielellä Google-hakupalvelimen kautta. Tärkeimpiä hakusanoja 

olivat village tourism, community (based) tourism, tourism in villages, tourism in 

communities, tourist village, holiday village, village tour. Näihin yhdistettiin usein 

myös sanoja Europe tai European, jotta sivut käsittelisivät Euroopan alueen 

matkailua. Hakuprosessissa käytettiin lisäksi maaseutuun ja maaseudun kehit-

tämiseen liittyvät hakusanoja, kuten rural tourism, rural (tourism) development, 

community development, local tourism development muutamia mainitakseni. 

Tarkemmin tutkittiin myös käsitteitä sustainable tourism, responsible tourism, 

eco tourism, eco village, farm tourism, nature tourism, geotourism ja agrotour-

ism. Suomenkielisinä hakusanoina käytettiin muun muassa tutkittavia maita se-

kä käännöksiä edellä mainituista sanoista. Löydettyjen Internet-sivujen perus-

teella pystyttiin tekemään johtopäätöksiä ja muodostamaan aineistoja opinnäy-

tetyön tulososioon.  

 

Työprosessi oli pääasiassa aiheeseen liittyvien Internet-sivujen tutkimista ja 

tiedon etsimistä kuudesta tutkimuksen maasta. Aluksi tein aiheesta yleistä tie-

donetsintää. Tutkin aiheeseen liittyviä käsitteitä, kuten village tourism ja kylä-

matkailu sekä muita edellä mainittuja hakusanoja Google-hakupalvelimen avul-

la. Sen jälkeen pyrin tutkimaan jokaista kohdemaata yksi kerrallaan. Tämän tein 

lisäämällä maan nimen hakusanan yhteyteen, esimerkiksi rural tourism in Nor-

way. Kävin paljon eri hakusanoja läpi tällä tavalla. Lisäksi hain jokaisesta maas-

ta tietoa käyttämällä pelkästään yleisiä alan hakusanoja kuten tourism ja maan 

nimi. Usein seurasin linkityksiä joltakin asiaan kuuluvalta sivulta tai poimin si-

vustoilta uusia hakusanoja. Tällä tavalla pääsee aiheeseen käsiksi syvemmin. 

Esimerkkinä uusien hakusanojen ja tiedon löytymisestä on sustainable tourism  
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-käsitteen haku. Kylämatkailuun liittyy olennaisena osana kestävä kehitys, joten 

siksi tämä käsite oli mukana tutkimuksessa. Käsitteen kautta löysin Google-

hakupalvelimesta National Geographic -lehden kotisivut ja Center For Sus-

tainable Destinations -organisaation. Sivuilla esiteltiin geomatkailun käsite sekä 

geomatkailukohteita, joiden joukossa oli yksi tutkittavista maista, Norja. Sus-

tainable tourism -hakusanan avulla löysin myös ekomatkailun käsitteen. Maa-

kohtaisesta tiedonetsinnästä esimerkkinä on, että tourism and Norway -

hakusanojen avulla löysin Ecotourism Norway -Internet-sivut, joilla esitellään 

Norjan sertifioituja ekomatkailuyrityksiä. 

 

Viiden tutkittavan maan lisäksi tein tarkemman selvityksen yhdestä kylämatkai-

luprojektista. Maan valitsin itse. Projektiksi valikoitui Irlannin Ballyhouran kylät. 

Maininnan Irlannista ja Ballyhourasta näin Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmän 

julkaisussa Maaseutumatkailun puoli vuosisataa – artikkeleita kehittämisen eri 

näkökulmista. Siinä kirjoitettiin, että Vuonislahden kyläverkostoa on verrattu tee-

tetyissä opinnäytetöissä muun muassa Kreetan Sitian kyläverkostoon sekä Bal-

lyhouran kyliin. Ballyhourasta kerrottiin myös Maailman matkailujärjestön (WTO) 

Rural tourism in Europe -julkaisussa. Hain alueesta lisätietoa Internetistä sanoil-

la Ballyhoura village tourism, ja löysin alueen kotisivut. Kotisivuilla esiteltiin Vil-

lages of Tradition -projektia. Otin sinne yhteyttä sähköpostitse, ja kysyin lisätie-

toa projektista. Ensimmäisessä sähköpostissa esittelin itseni ja yhteydenoton 

tarkoituksen sekä kerroin kuinka löysin heidän kotisivunsa. Sähköpostiviesteis-

sä Amanda Slattery, Ballyhoura Development Ltd:n Tourism & Heritage Officer, 

kertoi projektin synnystä, toteutuksesta ja menestymisestä. Hän lähetti myös 

sähköpostin liitteenä otteita Villages of Tradition -esitteestä. Otteet ovat liitteenä 

opinnäytetyön lopussa (Liite 1). 

 

Selvitystyön tukemiseksi otin yhteyttä sähköpostin kautta 17:ään eri tahoon. 

Vastaanottajina oli muun muassa kohdemaiden matkailuinfoja, matkailutoimis-

toja, paikallisia kyliä ja matkailuyrittäjiä sekä yhteisöjä. Sähköpostiosoitteita löy-

sin hakusanojen tuomilta Internet-sivuilta. Kaikissa sähköposteissa esittelin it-

seni sekä sen, miksi otan yhteyttä, eli opinnäytetyön aiheen ja tarkoituksen. 

Kerroin lyhyesti Suomen kylämatkailusta ja kysyin, onko heillä tietoa vastaavan-

laisista kylämatkailuhankkeista tai -kohteista heidän maassaan tai alueellaan, ja 
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jos on niin miten niitä markkinoidaan ja millaisia aktiviteettejä kylissä voi harras-

taa. Ohessa on kooste sähköpostien vastaanottajista ja saaduista vastauksista.  

Ensin on mainittu vastaanottajat, joilta sai vastauksen ja sen jälkeen ne, jotka 

eivät vastanneet. 

 

·  Ballyhoura Development Ltd. 

 – Amanda Slattery: hyödyllistä tietoa Ballyhouran kyläprojektista. 

 – Catherine Lynch: lähetti esitteen Irlannin matkailusta. 

·  Bauernhof & LandUrlaub, Saksa, maatilalomakohteita esittelevä yritys 

 – Kerrottiin, ettei Saksassa ole aivan vastaavanlaisia kylämatkailuprojek-

teja. Ohjattiin ekomatkailusivustolle. 

·  Das Institute für Tourismus- und Bäderforschung in Nordeuropa, Saksa 

 – Annettiin edellisen tahon Internet-sivujen osoite. Hyödyllinen vinkki. 

·  Espanjan Matkailutoimisto 

 – Luvattiin lähettää kopioita Espanjan kyliä käsittelevistä artikkeleista. 

Kopioita en saanut. 

·  Innovation Norway, Norjan yritystoimintaa kehittävä taho 

 – Suositeltiin norjalaiseen yritystoimintaan, ei matkailualaan liittyviä si-

vustoja. En kokenut niitä hyödyllisiksi. 

·  Irlannin Matkailutoimisto 

 – Suositeltiin yhteydenottoa eri alueiden omiin matkailuinfoihin. Ei varsi-

naista hyötyä. 

·  Itävallan kansallinen matkailutoimisto 

 – Kerrottiin Austrian’s Hiking Villages -yhdistyksestä ja ohjattiin sen ko-

tisivuille. 

·  Karelia Expert Matkailupalvelu Oy 

 – Ulkomaan myynnissä ei ollut tietoa eurooppalaisesta kylämatkailusta. 

·  Maison de la France, Ranskan valtion matkailutoimisto 

 – Suositeltiin katsottavan kuusi Internet-sivustoa Ranskan maaseutu-

matkailusta. Hyödyllinen vihje, koska en olisi löytänyt kyseisiä sivuja eng-

lanninkielellä. 
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·  Alpbachtal, alue Itävallassa 

·  Bregenzerwald, alue Itävallassa 

·  European Network of Village Tourism, Euroopan kylämatkailuverkosto 

·  Ecotourism Norway, Green in Practise -säätiö. Viestiä ei voitu toimittaa.  

·  Irschen, vaelluskylä, Itävalta 

·  Kirchheim, Itävalta, Cultural Village of Europe 2010 

·  Porrúa, Espanja, Cultural Village of Europe 2008 

·  Saksan Matkailutoimisto, Helsinki 

 

Koska en ollut varma kaikkien vastaanottajien osalta, ovatko he tietoisia maan-

sa kylämatkailun tilasta, pyysin saada myös mahdollisia muita asiaankuuluvia 

yhteystietoja. Kaksi sähköpostia laitoin suomen kielellä, Karelia Expert Matkai-

lupalvelu Oy:n Tarja Hariselle sekä Helsingissä sijaitsevaan Saksan matkailuin-

foon. Loput sähköpostit laitoin englanninkielellä. Yksi sähköposti ei mennyt pe-

rille. Sain vastauksia takaisin yhdeksältä taholta: Itävallasta, Espanjasta, Nor-

jasta, Suomesta ja Ranskasta yhdeltä, Saksasta ja Irlannista kahdelta taholta. 

Varsinaista hyötyä koin saavani viidestä sähköpostista. Irlannin suuntaan säh-

köpostin vaihto oli useamman viestin mittaista, koska kyselin taustatietoa opin-

näytetyön tarkemmasta tapauksesta, Ballyhouran alueen kylämatkailusta. Säh-

köposteja sain Ballyhoura Development Ltd:stä yhteensä kahdeksan. Seitse-

män niistä liittyi kylämatkailuprojektiin, ja kahdeksannessa luvattiin lähettää esi-

te Irlannin matkailusta. 

 

Opinnäytetyötä varten on luettu ja käytetty paljon englanninkielistä kirjallisuutta 

matkailun alueellisesta ja paikallisesta kehittämisestä. Opinnäytetyön teoreetti-

nen tietoperusta on muodostettu pääasiassa aiheeseen liittyvän kirjallisuuden 

avulla lukuun ottamatta muutamia virallisten tahojen, kuten OECD:n ja Euroo-

pan unionin Internet-sivuja. Kirjallisista lähteistä oli suhteellisen vähän hyötyä 

opinnäytetyön tulosten kannalta, koska painettua kirjallisuutta kylämatkailusta 

on hyvin vähän. Tämän vuoksi sähköisten lähteiden runsas käyttö on perustel-

tua. 

 

Internetin, kirjallisuuden ja sähköpostiyhteydenottojen lisäksi hyödynsin kohde-

maiden matkailuesitteitä. Onnistuin tilaamaan esitteitä Itävallasta, Irlannista ja 
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Norjasta. Matkailuesitteet kertovat matkailijalle paljon alueen ja maan imagosta. 

Niistä saa tietoa alueen matkailun markkinoinnista: millaisia kohteita matkailijoil-

le markkinoidaan, mitä aktiviteetteja paikan päällä voi harrastaa ja millaisia ma-

joitusvaihtoehtoja kohteissa on. Esitteistä saa selkeän kuvan, mitkä ovat mai-

den selkeitä trendimatkailukohteita ja millaiseen matkailuun kohdemaat panos-

tavat. 

 

 

4 KYLÄMATKAILU EUROOPASSA 

 

 

Kylämatkailulle ei ole yhtenäistä määritelmää kansainvälisesti. Jo käsitys kyläs-

tä on erilainen eri maissa. Kolmansissa maissa kylä luonnollisesti tarkoittaa pie-

nempää yhteisöä kuin kylä vauraammassa hyvinvointivaltiossa. Keski-

Euroopassa matkailukylä on vakiintunut termi, mutta esimerkiksi saksalaisten 

käsitys matkailukylästä ei ole yhtenevä suomalaisen kylän kanssa (Martikainen 

2006, 11). 

 

Village tourism, community (based) tourism, tourism in villages ja tourism in 

communities -termeillä löytyy satoja kylämatkailua käsitteleviä sivustoja, mutta 

suurin osa sivustoista on Euroopan ulkopuolisilta alueilta. Valtaosa village tou-

rism -sivustoista kertoo Intian, Indonesian, Nepalin ja Thaimaan maiden kylä-

matkailusta. Community (based) tourism -termi vie taas Afrikan maiden kyläyh-

teisöihin. Näissä maissa kylämatkailun olemuksessa on samankaltaisia piirteitä 

kuin Suomen teemapohjaisessa kylämatkailussa. Matkailu suuntautuu pieniin 

kyliin koskemattoman luonnon keskelle. Kylissä pääsee tutustumaan läheltä 

paikallisten ihmisten arkeen ja kulttuuriin. Kylissä ei välttämättä ole mitään eri-

koista teemaa tai vetovoimatekijää, muuta kuin itse autenttinen, aito ja alkupe-

räinen kylä. Myös kylän käsitteessä on eroja. Afrikan kylät ovat pienempiä hei-

mokyliä kuin kylät Suomessa. Luonto on oleellinen osa näiden maiden kylämat-

kailua. 

 

Village tourism -termin käyttö Euroopassa on vähäistä ja harkittua. Kuitenkin 

Google-hakupalvelimen ensimmäinen hakutulos on European Network of Villa-
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ge Tourism -sivusto. Sivustolla kerrotaan kansainvälisestä Euroopan unionin 

rahoittamasta kylämatkailuprojektista, jossa on mukana kyliä Portugalista, Ro-

maniasta, Suomesta, Puolasta ja Italiasta. Projektin tarkoituksena oli edistää 

verkostoitumista ja yhteistyötä sekä hanketoimintaa paikallisella, alueellisella ja 

kansallisella tasolla kestävän kehityksen mukaisesti. Verkostoitumisen tuomana 

hyötynä oli muun muassa kokemusten vaihdon mahdollisuus eri maiden välillä. 

(European Network of Village Tourism 2008.) 

 

Tourist village -termillä tuloksia etsiessä kohteita löytyi melkein ympäri maail-

man: Aasian maista, Euroopasta ja Australiasta. Lomakylät eivät kuitenkaan ole 

verrattavissa perinteiseen kylämatkailuun, jossa paikallisten ihmisten asuttami-

en kylien kehitys on pääasia. Lomakylät ovat yleensä all inclusive -kohteita, jois-

sa on majoitusta, ravitsemispalveluja ja ohjelmapalveluja niin sanotusti saman 

katon alla. Etelä-Euroopassa lomakylät ovat usein aurinkolomakohteita, ja Kes-

ki- ja Pohjois-Euroopassa lomakylät voivat sijaita myös vuoristossa tai maaseu-

dulla. Holiday village -termillä löytää samankaltaisia tuloksia. 

 

Tutkittavana oli yhteensä kuusi Euroopan maata. Löysin viitteitä organisoidusta 

kylämatkailusta Itävallasta, Espanjasta, Ranskasta ja Irlannista. Muissa maissa 

matkailu kylissä voidaan liittää matkailuun maaseudulla, maatilamatkailuun (ag-

rotourism), ekomatkailuun, geomatkailuun sekä osittain luonto- ja kulttuurimat-

kailuun. Jokaisen maan kohdalla olen kertonut tarkemmin näistä matkailun 

muodoista sekä perustellut, miksi näen niiden liittyvän kylämatkailuun tai sen 

moninaiseen terminologiaan. Tulokset koskevat siis tutkittavia maita, eikä niitä 

voi yleistää koskemaan koko Eurooppaa. Kylämatkailua ja kylien kehittämistä 

maaseudulla kuitenkin esiintyy myös monissa muissa Euroopan maissa. Vii-

meisimpänä ovat tulleet Itä-Euroopan maat, esimerkiksi Romania ja Bulgaria. 

Näitä muita Euroopan maita koskevat Internet-sivustot jätin huomioimatta, kos-

ka ne eivät kuuluneet toimeksiantoon. 
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5 NORJA 

 

5.1 Maaseutumatkailu 

 

Norjan matkailuun liittyvillä Internet-sivuilla tai matkailuesitteissä ei vastaani tul-

lut yhtään matkakohdetta, jota olisi markkinoitu erillisenä kylämatkailukohteena 

(vrt. Teemapohjaisen kylämatkailun kehittäminen Suomessa). Norjan virallisella 

matkailusivustolla VisitNorway esiteltiin norjalaisia maaseutumatkailukohteita. 

Keski-Norjaa markkinoidaan historian ja kulttuuriperimän sekä ystävällisten ih-

misten alueena. Alueella on suuria kaupunkeja, kuten Trondheim, mutta myös 

pienempiä maalaiskaupunkeja ja -kyliä. Alueella on muun muassa vanha kai-

voskylä Roros, joka on Unescon perintökohde. Keski-Norjan kyläkohteissa on 

mahdollista tutustua käsitöihin ja harrastaa monia ohjelmapalveluja, kuten koi-

ravaljakkoajelua, vaellusta, maatila-aktiviteettejä, vesiurheilua sekä ratsastusta. 

Majoitusvaihtoehtoja löytyy idyllisistä hotelleista mökkeihin ja vuoristomajoihin. 

(VisitNorway 2008.) 

 

Kyläkohteita löytyy myös Etelä-Norjasta. Rannikon varrella on useita kalastaja-

kyliä. Alueella on vuoristoa, jossa on vuoristokyliä ja maatiloja. Yksi vuoristokylä 

on tuhannen asukkaan Rauland. Raulandissa on sivuston mukaan upeat luon-

nonmaisemat, ja siellä on mahdollista ottaa osaa esimerkiksi hirvisafareille, po-

ronruokintaan ja lukuisiin luonnonaktiviteetteihin kuten kalastukseen tai laskette-

luun. Alueella on myös museoita ja käsityötapahtumia, joissa on mahdollista 

tutustua paikallisten ihmisten tuotoksiin. (VisitNorway 2008.) 

 

Pieniä kyliä sijaitsee ympäri Norjaa, mutta useimmat niistä sijaitsevat vuoristoi-

silla alueilla tai rannikoilla Keski- tai Etelä-Norjassa. Norjalaisia kyliä markkinoi-

daan matkailuesitteissä perinteisinä kalastaja-, vuoristo- tai maaseutukylinä, 

joissa voi tutustua paikalliseen kulttuuriin sekä ottaa osaa erilaisiin ohjelmapal-

veluihin. Pienissä kylissä paikalliset ihmiset toimivat palvelujen tuottajina (ravit-

semispalvelut, majoitus, ohjelmapalveluyritykset), joten myös kylät saavat ta-

loudellista hyötyä matkanjärjestäjien ja -välittäjien ohella. Kylän toimijoiden ver-

kostoitumisesta ei matkailusivustoilla anneta tietoa. Tämän perusteella voidaan 

sanoa kylissä olevan joitain teemapohjaisen kylämatkailun piirteitä, mutta siitä 
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ei ole tietoa hyödyntävätkö kylät itse esimerkiksi perinteisen kalastajakylän nimi-

tystä toiminnoissaan, vai käytetäänkö nimityksiä vain matkailuesitteissä matkai-

lijoiden houkuttelemiseksi. Kyliä markkinoidaan kuitenkin maaseutumatkailun 

alla. 

 

Norja houkuttelee matkailijoita ennen kaikkea pohjoismaisen luontonsa avulla. 

Internet-sivut ja matkailuesitteet ovat täynnä toinen toistaan upeampia ja idylli-

sempiä luontokuvia. Norjalaisilla sanotaan olevan voimakas suhde luontoon, 

maaseutuun ja sen yhteisöihin. Tähän on osaltaan vaikuttanut Norjan historia 

Tanskan ja Ruotsin alaisuudessa, mikä kehitti norjalaisten omaa kansallisidenti-

teettiä voimakkaasti. Myös Pohjoismaiden myöhäinen kaupungistuminen on 

vaikuttanut maaseudun vahvaan arvostamiseen ja ihannointiin. Matkailualan 

tutkimuksissa on korostettu useiden matkailijoiden haluavan nimenomaan au-

tenttisuutta matkailukohteeltaan. Puhtaan luonnon ja maisemien lisäksi perintei-

siin yhteisöihin ja heidän kulttuuriin tutustuminen ovat osa autenttista matkai-

luelämystä. Tämä trendi on valloillaan Norjan matkailussa. (Midtgard 2003, 

102–103.)  

 

 

5.2  Geomatkailu 

 

Kylämatkailukohteita etsiessäni löysin National Geographic -yhteisön Internet-

sivut. Yhteisö julkaisee muun muassa samannimistä aikakauslehteä. Sivujen 

matkailuosiossa esitellään Center For Sustainable Destinations -organisaatio 

(CSD), joka esittelee erilaisia geomatkailukohteita ja -projekteja. Geomatkailua 

(geotourism) kuvataan matkailuksi, joka ylläpitää ja parantaa kohteiden maan-

tieteellisiä ominaispiirteitä, eli ympäristöä, kulttuuria, perinteitä ja paikallisten 

ihmisten hyvinvointia. Se liitetään kestävään matkailuun, ja siinä on piirteitä 

myös ekomatkailusta. Geomatkailun periaatteena on, että paikalliset ihmiset 

käsittäisivät, että heidän oma tuttu ja tavallinen kulttuurinsa voi olla ulkopuolisis-

ta ihmisistä kiinnostavaa ja että tämän myötä he työskentelisivät yhdessä tuot-

taakseen omaleimaisen ja autenttisen matkailukokemuksen alueensa matkaili-

joille. Näin ollen matkailusta olisi myös taloudellista hyötyä alueelle. (Center For 

Sustainable Destinations 2008.) 
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Center For Sustainable Destinations (2008) on tehnyt kirjallisen säädöksen, 

jonka maiden hallitukset tai matkailuorganisaatiot voivat allekirjoittaa ja alkaa 

näin toteuttaa geomatkailun strategiaa. Norja oli ensimmäinen Euroopan maa, 

joka otti strategian käyttöönsä. Tämä tapahtui 31.8.2005. Norjan turmeltumaton 

ja karu ympäristö sekä maan autenttinen kulttuuri, arkkitehtuuri ja omaleimaiset 

paikalliset erikoisuudet tekevät Norjasta merkittävän geomatkailukohteen. Si-

vuilla esitellään muutamia norjalaisia kohteita, joissa on geomatkailun piirteitä. 

Näitä ovat esimerkiksi vuoristoalue Harahorn, joka on laskettelijoiden suosios-

sa, Utne-hotelli, jota markkinoidaan historiallisena ja perinteikkäänä kohteena 

sekä vanhanaikainen Gamlastovo-ravintola, joka tarjoaa maaseutumaista tun-

nelmaa käsityöläisten kylässä. Geomatkailu mainittiin ainakin Utne-hotellin ko-

tisivuilla omana alasivunaan. 

 

Norjan geomatkailukohteissa ei ollut mainittu yhtään kokonaista kylää, mutta 

silti suomalaisessa kylämatkailussa ja geomatkailussa on samankaltaisia peri-

aatteita. Molemmat toimivat kestävän kehityksen mukaisesti paikalliset ihmiset, 

tavat ja arvot huomioon ottaen. 

 

 

5.3  Ekomatkailu 

 

Ekomatkailulla (ecotourism) tarkoitetaan vastuullista matkailua luonnossa, ja se 

ottaa huomioon ympäristön kantokyvyn sekä paikallisten ihmisten hyvinvoinnin. 

Ekomatkailun periaatteisiin kuuluvat matkailun luontoa kuormittavien vaikutus-

ten minimointi, ympäristön ja kulttuurin kunnioittaminen, positiivisten kokemus-

ten tarjoaminen niin paikallisille ihmisille kuin vieraille sekä taloudellisen hyödyn 

jakaantuminen paikallisille ihmisille ja sen käyttö luonnon hyväksi. Ekomatkailu 

liittyy myös kestävään (sustainable) sekä vastuulliseen (responsible) matkai-

luun. Kestävä matkailu on kokonaisvaltaista taloudellisten, sosiaalisten, kulttuu-

risten ja esteettisten tarpeiden huomioonottamista ja edesauttamista, kun taas 

vastuullinen matkailu painottaa enemmän paikallisten ihmisten huomioimista. 

(International Ecotourism Society 2008.) Kestävä kehitys on Norjan lisäksi otet-

tu vakavasti muissakin Euroopan maissa, kuten Saksassa ja Isossa-
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Britanniassa. Myös Irlannissa kestävä kehitys on matkailun suunnittelun tär-

keimpiä osia. (Borg 1997c, 48.) 

 

Norway ja ecotourism -termeillä löytyy monia matkanjärjestäjien kotisivuja, joilla 

esitellään ekomatkoja Norjaan. Norjan ekomatkailuprojekteilla on myös omat 

sivunsa Internetissä. Ecotourism Norway on ensimmäinen rekisteröity ekomat-

kailusivusto Norjassa. Sertifioitua ekomatkailutoimintaa ylläpitää Green in Prac-

tice (GRIP) -säätiö. Toiminnassa on mukana matkailualanyrityksiä (muun mu-

assa ohjelmapalveluyrityksiä) sekä matkailukohteita. (Ecotourism Norway 

2008.) 

 

Norjan ekomatkailu perustuu luontoon ja kulttuuriin. Ekomatkailussa ollaan tie-

toisia sen vaikutuksista ympäristöön, joten matkailutoimintaa pyritään harjoitta-

maan ekologisesti. Myös paikalliset yhteisöt otetaan huomioon: käytetään pai-

kallista työvoimaa, paikallisia tuotteita ja palveluita. Matkailutuotteilla pyritään 

tarjoamaan uusia kokemuksia tutustuttamalla matkailijoita paikalliseen kulttuu-

riin, yhteisöön ja ympäristöön. (Ecotourism Norway 2008.) Norjan monipuolinen 

luonto antaakin hyvät edellytykset tälle luonnonmukaiselle matkailulle. Vuoristot 

ja vuonot tarjoavat mahdollisuuksia erilaisiin luontoaktiviteetteihin, kun taas ran-

nikolla olevat kalastajakylät mahdollistavat paikalliseen kulttuuriin tutustumisen. 

 

Ekomatkailun uusi muoto on ekokylissä vierailu (eco village tourism). Euroo-

passa toimii ekokylien verkosto Global Ecovillage Network. Löysin Internetistä 

kattavan mainoksen tästä verkostosta ja sen toiminnasta (Liite 2). Ekokylien 

ideana on, että ihmiset perustavat yhteisöjä, joissa he elävät luontoa kunnioitta-

en välttäen esimerkiksi saasteita ja jätettä. Ekokylässä eläminen on ihmisille 

elämäntapa. Euroopassa toimii tällä hetkellä viisitoista ekokyläkohdetta, joista 

suurin osa on läntisessä Euroopassa. Kohteita on muun muassa Norjassa, 

Saksassa, Suomessa, Islannissa ja Italiassa. Ekokylissä on ymmärretty kestä-

vän matkailun merkitys, kylät vetävät puoleensa ekologisuudesta kiinnostuneita 

matkailijoita. Kaikki kylät eivät ota matkailijoita vastaan, mutta suurin osa toivot-

taa heidät tervetulleiksi. Vieraat pääsevät tutustumaan kylien arkeen muun mu-

assa työskentelemällä paikallisten kanssa. Vierailut voivat olla päivävierailuja tai 

useamman yön kestäviä matkoja. Norjassa on sivuston mukaan neljä maaseu-
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dulla sijaitsevaa ekokylää, joista yksi on perustettu vuonna 2002. (Global Ecovil-

lage Network 2008.) 

 

6 ITÄVALTA 

 

6.1  Kylämatkailu 

 

Itävallassa kylämatkailu ei ole enää mikään uusi matkailun muoto. Jo vuonna 

1991 siellä perustettiin Dorfurlaub in Österreich -yhdistys kehittämään maan 

kylämatkailua. Lähtökohtana yhdistyksen toiminnalle oli aktiivinen kylätoiminta. 

Yhdistys määritteli kylän ”maaseutuasutukseksi, jonka väestö on pääasiassa 

viljelijöitä ja jossa on korkeintaan 5000 asukasta”. Kyläohjelman tavoitteena oli 

kehittää kyliä kokonaisvaltaisesti ekologisista, taloudellisista, sosiaalisista ja 

kulttuurisista näkökulmista. Ohjelmassa painotettiin kyläläisten omaa vastuuta 

ja ideointia. Yhdistyksen toimenpiteitä olivat muun muassa ympäristövastuulli-

sen matkailun kehityksen edistäminen kunnissa, ympäristöongelmien esiintuonti 

niin matkailupalvelujen tuottajille kuin kuluttajille sekä erilaisten pilotti- ja malli-

hankkeiden toteutus turvaamaan Itävallan maaseutua. Käytännössä kyliä kehi-

tettiin kriteeristön avulla, jonka noudattaminen oli edellytyksenä kylän pysymi-

selle yhdistyksen jäsenenä. Kriteeristössä oli omia osa-alueita esimerkiksi eko-

logisille ja sosiaalisille tekijöille. (Pekkinen & Turunen, 5-7.) 

 

Nykyisin yhdistys toimii nimellä Österreichs Wanderdörfer, Austria’s Hiking Vil-

lages. Se toimii yhteistyössä Österreich Werbungin, Austrian National Tourist 

Officen kanssa. (Tauschmann 2008.) Yhdistyksen nimi vaihdettiin vuonna 1998, 

koska toiminta oli pääasiassa keskittynyt vaellukseen kylien aktiviteettina. Vael-

luspalvelujen kehittämisen ohella yhdistys ylläpitää Internet-sivuja ja julkaisee 

esitteitä vaelluskohteista. Österreichs Wanderdörfer -brandin alla toimii tällä 

hetkellä 43 matkailukohdetta, vaelluskylää, pääasiassa eteläisessä ja läntisessä 

Itävallassa. (Österreichs Wanderdörfer 2008.) 

 

Itävallasta löytyi viitteitä myös teemapohjaisesta kylämatkailusta. Teemakylistä 

esimerkkejä ovat Armschlag ja Alpbach. Armschlag on unikkokylä (Mohndorf), 
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joka sijaitsee Waldviertelin alueella Ala-Itävallan osavaltiossa, joka nimestään 

huolimatta sijaitsee maan pohjoisosassa. Kylässä kasvaa runsaasti Euroopan 

unionin suojelemia unikkoja, joita on käytetty hyödyksi tuotteistamisessa. Mat-

kailijat voivat ottaa osaa esimerkiksi opastetulle unikkopolulle. Kierroksen aika-

na kuullaan tarinoita unikoista ja vieraillaan unikkopuutarhassa. Kylässä voi 

nauttia paikallista ruokaa sekä ostaa tuotteita, jotka on valmistettu unikoista. 

(Mohndorf Armschlag 2008.) Alpbachin kylää markkinoidaan Itävallan kauneim-

pana kylänä, joksi se äänestettiin vuonna 1983. Sitä pidetään myös Euroopan 

kauneimpana kukkaiskylänä. Alpbach mielletään talvikohteeksi, jossa voi laske-

tella, mutta siellä riittää aktiviteettejä myös kesäisin. Kylään on rakennettu kong-

ressikeskus vuonna 1997. Sillä houkutellaan liikematkailijoita alueelle. (Alp-

bachtal Seenland Tourismus 2008.) 

 

Itävallasta tekee matkailullisesti rikkaan sen alueiden erilaisuus. Maan pinta-

alasta 60 % on vuoristoa (Euroopan komissio 2008a). Tilasin eri alueiden mat-

kailuesitteitä, joita lukiessani sain uutta tietoa eri alueista. Luonto on pääosassa 

monella alueella, mikä vaikuttaa ulkoilu- ja liikunta-aktiviteettien suosioon. Esi-

merkiksi pohjoisessa sijaitseva Waldviertelin alue on metsäistä, mikä tekee siitä 

hyvän vaelluskohteen. Aluetta markkinoidaan sen paikallisen kulttuurin, ruoan ja 

käsitöiden avulla. Siellä sijaitsee maaseutumaisia kyliä, joista yksi esimerkki on 

edellä mainittu Armschlagin kylä. Mostviertelin alue sijaitsee myös Itävallan 

pohjoisosassa. Se on maaseutumaisempaa Waldvierteliin verrattuna. Alueella 

voi tehdä vaellus- sekä maatilamatkoja. Alppien läheisyys mahdollistaa muun 

muassa vuoristokiipeilyn ja laskettelun. Näiden alueiden matkailuesitteet ovat 

samankaltaisia keskenään.  

 

Läntisemmässä Itävallassa sijaitsee Bregenzerwaldin alue, jonka esitteet esitte-

levät etenkin talvi- ja lumilomia ja ne ovat myös vaelluspainotteisia. Pienten ky-

lien halki aurataan talvisin vaellusreittejä, joten ihmiset pääsevät liikunnan ohel-

la tutustumaan erilaisiin kyliin. Suosittu matkailualue Itävallassa on myös vuoris-

toinen Alpbachtalin ja Tirolin alue. Esite on luonto- ja liikuntapainotteinen, mutta 

siitä huokuu myös rauhallinen nauttiminen luonnosta vain olemalla. Paikallisuus 

tulee paremmin esille kuin muista esitteistä. Itävallan erilaisista luontopainottei-

sista alueista kerron siksi, että kyseinen maa on niin erilainen verrattuna muihin 

tutkimiini maihin. Itävallassa kylämatkailun voisi sanoa olevan vanhempi ja or-
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ganisoidumpi ilmiö kuin muissa maissa. Alueen kuvaukset valottavat hieman 

sitä millaisia kyliä maassa on. Eri alueilla on lisäksi erilaisia lomakyläkohteita. 

Lomakylistä löytyy hyvin tietoa Internetistä saksan lisäksi englannin kielellä. Itä-

vallassa lomakylät voivat olla esimerkiksi camping-alueita mökkeineen tai loma-

asuntoja laskettelurinteiden läheisyydessä.  

 

 

6.2  Eko- ja maatilamatkailu 

 

Itävallassa on ekomatkailun mukaisia ekokyliä. Yksi esimerkki on Keimblatt 

Ökodorf, joka sai alkunsa vuonna 2000 kolmen ihmisen verkostoitumisen ideas-

ta. Heidän tavoitteenaan on luoda 150–300 hengen kyläyhteisö, joka pyrkii elä-

mään alhaisesti kuluttaen, ympäristönkuormitusta vähentäen ja kestävän kehi-

tyksen mukaisesti. Kylässä on mahdollista vierailla esimerkiksi vapaaehtois-

työntekijänä, jolloin voi antaa oman panoksensa kylän kehittämiseksi, mutta 

myös tutustua ekoelämään. (Keimblatt Ökodorf 2005.) 

 

Itävallan virallisilla matkailusivuilla hyödynnetään myös Itävallan pieniä kyliä. 

Varsinaisesti kyläkohteita ei kuitenkaan markkinoida matkailusivuilla omana 

osa-alueenaan, vaan niitä on itse etsittävä sieltä. Esimerkiksi amerikkalaisille 

markkinoidaan Small Historic Towns -kiertoa, joka kattaa 18 pientä kylää ja 

kaupunkia. Kohteet sijaitsevat ympäri maata, ja niillä on historiallinen merkitys. 

Brittiläisille matkailijoille sivuilla suositellaan ekolomia luonnon ääressä sekä 

farm stay -lomia, joilla voi tutustua maatilan elämään ja perinteisiin maaseudul-

la. Osa-aikaisesti maataloutta harjoittavien tilojen määrä Itävallassa onkin koh-

talaisen suuri, 54 % kaikista tiloista (Euroopan komissio 2008a). Monet osa-

aikaiset maatilat hankkinevatkin lisätuloja matkailusta.  
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7 ESPANJA 

 

7.1  Maaseutumatkailu 

 

Espanjassa teemapohjainen kylämatkailu ei ole niin selkeää kuin Suomessa tai 

Itävallassa. Se sisältyy maaseutumatkailuun (turismo rural), jota markkinoidaan 

matkailusivuilla hyvinkin näkyvästi. Etsiessä tietoa Espanjan matkailusta Inter-

netistä huomaa, että sivuilla kerrotaan pääasiassa Espanjan rantalomakohteista 

sekä maaseutukohteista. Löysin vain kaksi esimerkkiä, joissa on viitteitä tee-

mapohjaisesta kylämatkailusta. Yksi on Porrúan kylä, joka valittiin Euroopan 

kulttuurikyläksi vuonna 2008. Euroopassa valitaan vuosittain Euroopan kulttuu-

rikaupunki. Tämän vastapainoksi eräs hollantilainen kylä nimesi itsensä Euroo-

pan kulttuurikyläksi (Cultural village of Europe) vuonna 1999. Idea tittelin virallis-

tamisesta lähti siitä, että kyläläisten mielestä pieniä kyliä ympäri maailman ei 

huomioida tarpeeksi: myös kylillä on annettavaa asukkailleen ja niillä on elin-

voimainen kulttuuri kuten kaupungeillakin. Porrúan kylä sijaitsee maan pohjois-

osassa Vihreäksi Espanjaksi kutsutulla alueella ja siellä asuu 400 asukasta. 

Kylän ympäristössä olevat useat hiekkarannat, sen kulttuuriperintö ja gastrono-

mia houkuttelevat tuhansia matkailijoita vuodessa. Internet-sivuilta käy ilmi, että 

kylä markkinoi itseään voimakkaasti tittelin avulla. (Porrúa 2008.) Toinen viite 

teemapohjaisesta kylämatkailusta on Miravete de la Sierra, kahdentoista eläke-

ikäisen asukkaan kylä. Kylässä on mahdollista majoittua pienessä hotellissa tai 

loma-asunnossa. Kylää markkinoidaan ”kylänä jossa ei tapahdu mitään ja jossa 

ei ole mitään tekemistä”. Se on lomavaihtoehto niille, jotka eivät odota lomal-

taan mitään muuta kuin hiljaisuutta ja rentoutumista ilman kiirettä. (Turismo de 

Miravete 2008.)  

 

Espanjassa puhutaan maaseutumatkailusta sekä maatilamatkailusta (agro-

tourism), joka samaistetaan siellä ekomatkailuun. Riippuu asiayhteydestä käyte-

täänkö näitä kolmea termiä synonyymeina vai ei. Maaseutumatkailukohteet Es-

panjassa ovat yleensä pieniä kyliä, joissa majoitutaan perinteisissä vanhoissa 

rakennuksissa. Maatilakohteissa lomaillaan pääasiassa maatiloilla, jolloin voi-

daan osallistua tilan arkeen ja kokea itse millaista on elämä maaseudulla. Maa-

tilamatkailuun liitetään myös luonto, historia ja jokaisen alueen omaleimainen 
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kulttuuri. (Spanish town guides 2007.) Espanjan pinta-alasta maaseutua on jopa 

91 %, mutta vain 31 % ihmisistä asuu maaseudulla (Euroopan komissio 2008a). 

Maaseutu käsitteenä samaistetaan maataloustuotantoalueisiin (Davidson 1992, 

149). Maaseutumatkailu suuntautuu enimmäkseen Espanjan pohjoisosiin. Esi-

merkiksi Valencian itsehallintoalue on maaseutumatkailualuetta, mutta myös 

aivan etelässä Andalusian alueella harjoitetaan maaseutumatkailua. Maaseu-

tumatkailijat Espanjassa ovat pääasiassa paikallisia ihmisiä. Ulkomaiset matkai-

lijat suuntaavat mieluummin rantalomakohteisiin. (Spanish town guides 2007.) 

 

Kiinnostus maaseutumatkailuun on kansainvälisesti kasvanut. Espanjan maa-

seutumatkailua markkinoidaan suurimmaksi osaksi useissa eri Internet-

portaaleissa, joissa on mahdollista etsiä kohteita tiettyjen kriteerien, kuten laa-

dun ja sijainnin avulla. (Spanish town guides 2007.) Etsin useilta sivuilta Espan-

jan maaseutukohteita, ekomatkailukohteita sekä maaseutukyliä, mutta useim-

mat sivustot esittelivät ainoastaan maaseutumajoitusta omatoimimatkaajille. 

Vuokrattavat huoneistot, huvilat ja asunnot (casas rurales) näyttäisivät olevan 

nouseva trendi Espanjassa. Lomahuoneistot ja -asunnot ovat luokiteltu muka-

vuuksien mukaan, ja ne sijaitsevat maaseudulla jonkin kylän tai kaupungin lä-

heisyydessä. Aurinkokohteista, kuten Kanarian saarilta löytyy myös rakennettu-

ja lomakyliä. 

 

 

7.2  Ekomatkailu 

 

Ekomatkailu samaistetaan Espanjassa maaseutu- ja maatilamatkailuun. Peri-

aatteet ovat samat, mutta paikka ei välttämättä ole aina maatila. Espanjaan on 

perustettu joitakin varsinaisia ekokyliä, joita on myös muun muassa Norjassa ja 

Itävallassa. Aivan Espanjan pohjoisosassa on alue, jota kutsutaan Vihreäksi 

Espanjaksi. Alue on saanut nimensä sen vihreästä ja vuoristoisesta luonnosta. 

Luonnon vaihtelevuus mahdollistaa useat erilaiset aktiviteetit golfauksesta surf-

faamiseen ja vuorikiipeilyyn. Alueella on siis mahdollista harrastaa seikkailu- ja 

aktiivilomia, mutta myös tutustua kulttuuriin useissa museoissa, kansallispuis-

toissa, luolissa ja ottamalla osaa erilaisiin paikallisten ihmisten järjestämiin ta-

pahtumiin tai festivaaleihin. Atlantin rannikolla sijaitsee useita kalastajakyliä, 
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joissa pääsee tutustumaan pienten kylien arkeen ja elämään. Maaseutumainen 

luonto perinteisine kylineen ja kaupunkeineen kattaa niin maaseutumatkailijan 

kuin ekomatkailijankin tarpeet. (Green Spain 2008.) 

 

Espanjaan tehdään paljon ekomatkoja esimerkiksi Isosta-Britanniasta. Interne-

tissä on useita sivustoja, jotka esittelevät ekomatkoja. Vaihtoehtoina on muun 

muassa lintu-, perhos- ja kasviteemaisia matkoja. Espanjassa on useita kansal-

lispuistoja niin suo- ja vuoristo- kuin tuliperäisilläkin alueilla. Ympäristöstään 

huolehtivien matkailijoiden määrän kasvu on ollut tasaista 1990-luvun lopusta 

asti. (TuSpain 2008.)  

 

 

8 RANSKA: KYLÄMATKAILU 

 

 

Ranskassa on lanseerattu brandi Les Plus Beaux Villages de France, The Most 

Beautiful Villages of France. Sen tarkoituksena on markkinoida perinteisiä rans-

kalaisia kyliä ja edesauttaa niiden kulttuuriperinnön säilymistä. Strategiaan kuu-

luu laatuun, maineeseen ja kehitykseen panostaminen. Eri lähteiden mukaan 

brandi on peräisin joko vuodelta 1981 tai 1982 ja siihen kuuluu 150–153 kylää 

eri puolilta Ranskaa. Kylät valitaan tietyn kriteeristön avulla. Kylien täytyy olla 

maaseutukylien kokoisia eli asukkaita saa olla korkeintaan 2 000. Lisäksi jokai-

sella kylällä täytyy olla vähintään kaksi suojeltua kohdetta tai monumenttia, ja 

kylillä pitää olla yhteinen tahtotila. Yhdellä sivustolla markkinoidaan lyhytlomia 

eri kylissä erilaisin teemoin. Valikoimassa on muun muassa viini- ja gast-

ronomialomia, joissa majoitutaan linnoissa maaseudulla ja tutustutaan viinitiloi-

hin, maalauskursseja linnamaisissa ympäristöissä ja golflomia. (Les Plus Beaux 

Villages de France 2008.)  

 

Internetissä on satoja sivustoja, jotka liittyvät kyseiseen brandiin. Selailin muu-

taman kylän sivuja ja jo niiden perusteella voi sanoa, että kylät mainostavat nä-

kyvästi itseään teeman mukaisesti ”yhtenä Ranskan kauneimmista kylistä”. 

Useilla kylillä on omat kotisivunsa, joissa esitellään kylää ja sen nähtävyyksiä. 

Brandi vaikuttaa arvostetulta Ranskassa. Myös Italialla ja Belgialla on käytössä 
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samanlainen kylien markkinointikeino. Kylien välisestä verkostoitumisesta ei 

kuitenkaan löytynyt viitteitä. 

 

Ranskassa Espanjan ohella on yleistynyt loma-asuntojen vuokraus. Ranskalai-

sia loma-asuntoja (gites) tarjoavat vuokralle useat Internet-sivustot. Loma-

asunnot sijaitsevat yleensä maaseudulla, vuoristossa tai meren äärellä. (Gites 

de France 2006.) Vuokrattavien loma-asuntojen lisäksi Internetistä ei englannin 

kielellä löytynyt juuri muita maaseutumatkailukohteita. Ranskan hallituksen ra-

hoittamasta Maison de la France -matkailuinfosta sain sähköpostilla vinkin muu-

tamista maaseutumatkailukohteista. Internet-sivut ovat kuitenkin ainoastaan 

ranskaksi. Tästä voi jo päätellä, että maaseutumatkailukohteet Ranskassa hou-

kuttelevat pääasiassa kotimaisia matkailijoita. Ranskan matkailusivustot esitte-

levät enemmän kaupunkikohteita, jotka ovat tutumpia ulkomaisille matkailijoille, 

sekä ”lomakyliä”, jotka useimmiten ovat luksusta ja tarjoavat matkailijoille palve-

luja läheltä toisiaan.  

 

 

9 SAKSA: KULTTUURI- JA MAATILAMATKAILU 

 

 

Saksalaisista kylistä en löytänyt juurikaan tietoa englannin kielellä. Saksan mat-

kailusivustolla markkinoidaan enemmän historiallisia kaupunkeja ympäri maan. 

Jotkut näistä kaupungeista ovat maaseudulla, ja ne ovat täynnä saksalaista his-

toriaa ja kulttuuria. Sivusto on täynnä kuvia linnoista, vanhoista rakennuksista ja 

kauniista luonnosta. Siellä esitellään erityisesti taide-, kulttuuri- ja ostosmahdol-

lisuuksia, mutta myös liikunta-aktiviteettejä, kuten vaellusta ja laskettelua. (Ger-

man National Tourist Board 2008.) Kulttuurimatkailukohteet ovat kuitenkin pää-

osassa useilla sivustoilla.  

 

Matkailukylä ja lomakylä, Feriendorf, ovat vakiintuneita käsitteitä Saksassa. Näi-

tä lomakyliä ei kuitenkaan voi verrata Suomen kyliin, koska useimmiten ”kylät” 

ovat rakennettuja kyliä, joissa matkailijoille on tarjolla monia palveluja ravitse-

mispalveluista ohjelmapalveluihin niin sanotusti saman katon alla. Matkailukylät 

sijaitsevat maaseudulla luonnon äärellä tai vuoristossa laskettelurinteiden lähei-
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syydessä. Urlaub im Dorf tarkoittaa käytännössä samaa, mutta termillä löytää 

Internetistä enemmän vaihtoehtoja Itävallasta. 

 

Maan pinta-alasta 80 % on maaseutua, ja noin 40 % ihmisistä asuu maaseudul-

la (Euroopan komissio 2008a). Keski-Euroopan maissa, kuten Saksassa ja 

Ranskassa, maaseutuna pidetään alueita, jotka voidaan suoraan erottaa kau-

pungeista, rannikosta ja vuoristoista (Davidson 1992, 140). Saksalainen maa-

seutumatkailu on maatilalomapainotteista. Lomat voidaan jakaa kahteen osaan. 

Urlaub auf dem Bauernhof (vacation on the farm) on lomailua maatiloilla, joissa 

maatalous on vielä aktiivista. Maatiloilla on mahdollisuus nähdä maanviljelijöi-

den arkea läheltä ja osallistua myös itse työntekoon. Toinen vaihtoehto on Lan-

durlaub (rural vacation), joka tarkoittaa lomailua maalaismaisessa ympäristössä 

entisillä maatiloilla tai maaseutuhotelleissa. (Landtourismus 2008.) German Or-

ganisation For Farm Holidays on yksi organisaatio, joka välittää molempia loma-

tyyppejä eri alueilla. Valittavana on myös lomia viini- ja karjatiloilla. Organisaatio 

lupaa Internet-sivuillaan lämmintä vieraanvaraisuutta, rauhaa aikuisille ja seik-

kailuja lapsille, paikallisia ruokaerikoisuuksia, viiniä ja eläimiä niistä kiinnostu-

neille, saunaa ja hyvinvointipalveluja sekä aktiviteetteja kuten uintia ja kalastus-

ta. (German Organisation for Farm Holidays 2008.) Etsiessä edellä mainittuja 

termejä Internetistä löytyi useita kymmeniä sivustoja, joissa käsitellään maati-

lamatkailua. Maatilamatkailusta mainitsi myös Anna Fee Stute (2008). Hänen 

tietääkseen Saksassa ei ole meneillään samankaltaisia kyläprojekteja kuin Suo-

messa. Maatilamatkailua sen sijaan on ja sitä harjoitetaan alueellisella tasolla. 

Fee Stuten mukaan Saksassa on myös ekomatkailua ja muutamia ekokyliä. 

 

 

10 IRLANTI 

 

10.1 Case Ballyhoura 

 

Ballyhoura on maaseutumatkailualue Irlannin luoteisosassa Tipperaryn, Lime-

rickin ja Corkin kreivikuntien välimaastossa. Alue koostuu Limerickin itäosasta 

ja Corkin koillisosasta. Sen sijoittuminen kartalle näkyy kuviossa 2. Alue on laa-
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juudeltaan noin 1 900 neliökilometriä ja asukkaita siellä on yhteensä 78 200. 

Ballyhouran alueella on 13 kaupunkia, jotka on jaettu kolmeen kategoriaan asu-

kasluvun mukaan. 2 500�3 500 asukkaan kaupunkeja on  kaksi, 1 000�2 500 

asukkaan kaupunkeja neljä ja 500�1 000 asukkaan kau punkeja seitsemän. Alle 

500 asukkaan kyliä Ballyhourassa on kymmenkunta. Alue koostuu vihreinä 

kumpuilevista laitumista, metsistä, kukkuloista ja vuorista. Luonto on hyvin mo-

nipuolista ja sopii täydellisesti luonto- ja liikunta-aktiviteetteihin, kuten vaeltami-

seen. Merkittyjä vaellusreittejä löytyykin yli 1 500 kilometriä. (Ballyhoura Devel-

opment Ltd. 2005.) 

 

Irlannissa maaseutu merkitsee kaupungin vastakohtaa, kaupungin asukasluvus-

ta riippumatta (Davidson 1992, 140). Ballyhoura on yksi Irlannin maaseutualu-

eista, jotka ovat kärsineet maaseudun autioitumisesta ja talouden heikkenemi-

sestä. Poismuutto on ollut suurta, mikä on osaltaan vaikuttanut julkisten palve-

luiden vähentymiseen. Maatalous oli pääelinkeino monille asukkaille, mutta ta-

loudellisten, sosiaalisten ja ympäristön muutosten vuoksi maaseudun taloutta 

on täytynyt monipuolistaa. Matkailun katsottiin olevan ratkaisu siihen. Sen avul-

la kuntien ja kylien asukkaat saisivat lisätuloja itselleen. Maaseutumatkailun 

lisäksi panostettiin muihinkin uusiin tuotteisiin ja palveluihin, kuten luomuvilje-

lyyn, käsitöihin ja ravintoloihin, jotka tarjoavat paikallisesti tuotettua ruokaa. 

(Keane 2004, 93–94.) 
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Kuvio 2. Ballyhouran sijoittuminen Irlannin kartalle. (Ballyhoura Development 

Ltd. 2005.) 



 43

Paikallisen talouden kohentamiseksi vuonna 1986 perustettiin Ballyhoura Fâilte 

Society Ltd., jonka yhtenä tehtävänä oli kehittää matkailua maaseudulla kestä-

vän kehityksen mukaisesti ja yhteistyössä paikallisten yhteisöjen ja kuntien 

kanssa. Huolimatta taloudellisten voimavarojen ja kokemusten puutteesta Bal-

lyhourasta tuli pioneeri Irlannin maaseutumatkailun kehittämisessä. (Keane 

2004, 93–94.) Samoihin aikoihin perustettiin Ballyhoura Development Ltd., joka 

vastaa yleisesti alueen kehittämisestä. (Ballyhoura Development Ltd. 2005.) 

Vuonna 1992 Ballyhoura Development Ltd. oli osallisena Leader 1 -ohjelmassa, 

joka oli edistysaskel alueen maaseudun kehittämiselle. Kyseinen ohjelma pe-

rustui Irlannin vuosien 1989�1994 kehittämissuunnit elmaan. Uusi kehittämis-

suunnitelma vuosille 1995–1999 mahdollisti osallistumisen myös Leader 2 -

ohjelmaan. Matkailun kehityksestä kertoo vuosittaisen liikevaihdon kasvaminen: 

vuonna 1986 se oli £ 150 000 ja vuonna 1999 jo £ 5 800 000. Myös vuodepaik-

kojen määrä kasvoi samalla aikavälillä 186:sta 1 245:een. Vuonna 1998 Bally-

houran alue osallistui Leader + -ohjelmaan, jonka pohjana toimi kehittämis-

suunnitelma vuosille 2000–2006. (Keane 2004, 94–95.) 

 

Näistä kehittämishankkeista huomattiin, että pienet kunnat yksin eivät voi rat-

kaista alueensa ongelmia, vaan tarvitaan eri tahojen välistä yhteistyötä ja ver-

kostoitumista. Lisäksi useammat pienet projektit ovat tärkeämpiä ja merkittä-

vimpiä alueen kehittämisen kannalta kuin muutama laajempi projekti. Kehittä-

mistyön on oltava jatkuvaa; Leader 1 -ohjelman aikaan tulevan suunnittelua ta-

pahtui, vaikka rahoituksesta ei ollut vielä tietoa. Matkailun tuotteistaminen pe-

rustui laatujohtamiseen. Se oli markkina- ja verkostopainotteista. Myös koulu-

tukseen ja harjoitteluun panostettiin. (Keane 2004, 95.) 

 

Ballyhoura Development Ltd. vastaa nykyisin alueen matkailumarkkinoinnista, 

ja Ballyhoura Countrysta on vuosien kuluessa muodostunut maaseutumatkailun 

brandi. Yrityksen visiona on luoda laadukas asuin- ja työalue, jossa matkailijat 

viihtyvät ja joka houkuttaa myös paluu- ja maahanmuuttajia. Yrityksen taloudel-

lisia tavoitteita ovat yrittäjyyteen panostaminen etenkin matkailu- ja ravitsemis-

sektoreilla sekä työllisyyden kasvun kiihdyttäminen kestävän kehityksen mukai-

sesti muillakin aloilla. Yrityksen visioon kuuluu myös perheyrittäjyyden tukemi-

nen maaseudulla. Ballyhoura Development Ltd:n mukaan heillä onkin neljä pää-
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teemaa: “Enterprise, Food, Employment and Rural and Agritourism”. (Bally-

houra Development Ltd. 2005.) 

 

Ballyhoura Development Ltd. tukee yhteisöjen ja eri alueiden kehitystä. Bally-

houran alue on jaettu kuuteen paikkakuntaan, ja jokaiselta paikkakunnalta on 

edustaja Ballyhouran lautakunnassa. Kehittääkseen aluettaan jokainen paikka-

kunta on sitoutunut ottamaan osaa erilaisiin projekteihin ja tukemaan tiedonkul-

kua ja verkostoitumista yhteisöjen välillä parhaansa mukaan. Tiedonkulkua 

edistävät Ballyhouran monipuoliset Internet-sivut, joilla on kolme päätarkoitusta: 

antaa tietoa kyseisestä organisaatiosta sekä projekteista, markkinoida aluetta ja 

tarjota tietoa matkailijoille ja paikallisille ihmisille sekä toimia yhteisöjen ja kylien 

”ilmoitustauluna”, jossa ne voivat esitellä tapahtumia ja palveluja alueellaan. 

(Ballyhoura Development Ltd. 2005.) 

 

Matkailijoille Ballyhoura tarjoaa esitteidensä mukaan ”jokaiselle jotakin”. Majoi-

tusvaihtoehdot kattavat Bed & Breakfastin, loma-asunnot, hotellit, hostellit sekä 

leirintäalueet. Loma-asuntoja on erityyppisiä: perinteisiä mökkejä, maatilamajoi-

tusta, metsästysmajoja ja linnoja. Ensimmäinen varsinainen hotelli avattiin alu-

eella vasta vuonna 2007. Ohjelmapalveluita löytyy luontoaktiviteeteista kulttuu-

riin. Alueella on monipuoliset mahdollisuudet vaeltamiseen, kalastukseen ja rat-

sastukseen sekä ulkoiluun luonnonpuistoissa ja puutarhoissa. Vuonna 2008 

Ballyhouran vuoristoalueella on avattu maastopyöräilykeskus. Vanhan ajan lin-

nat ja perinteiset kylät nähtävyyksineen tarjoavat matkailijoille kulttuuria. Maan-

viljelijöiden markkinat paikallisissa kylissä ovat alueen attraktioita. Paikallisten 

suosimia aktiviteetteja markkinoidaan myös matkailijoille. Tällaisia ovat esimer-

kiksi tanssi- ja jalkapalloharrastukset, joihin myös matkailijat voivat ottaa osaa 

paikallisten asukkaiden ohella. (Ballyhoura Development Ltd. 2005.) 

 

 

10.2 Villages of Tradition -projekti 

 

Villages of Tradition -projekti on yksi Ballyhourassa käynnissä olevista projek-

teista. Projekti on monikansallinen: yhteistyökumppaneita on Hollannista, Itali-

asta, Espanjasta ja Portugalista. Pääasiallinen yhteistyökumppani Irlannin Bal-
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lyhouralle on Pohjois-Hollannin kylät, joissa on alettu elvyttää paikallista kulttuu-

ria ja perinteitä luomalla jokaiselle mukana olevalle kylälle oma ainutlaatuinen 

tuotteensa. Projekti on osittain Euroopan unionin Leader-ohjelman rahoittama, 

ja sen taustalla on ajatus verkostoitumisesta. Pieni kylä yksin ei ole tarpeeksi 

houkutteleva matkailukohde pidemmäksi ajaksi kuin päiväksi, mutta useamman 

kylän verkosto tarjoaa matkailijoille tekemistä viikoksi. Projekti on aloitettu 

vuonna 2000. (Slattery 2008a.) 

 

Villages of Tradition -projektissa on mukana yhteensä kuusitoista kylää Irlannis-

ta. Kahdeksan niistä sijaitsee Ballyhouran alueelta. Loput kylät sijaitsevat Poh-

jois-Corkissa ja Limerickin kaakkoisosassa (Liite 1). Suurin osa kylistä tarjoaa 

historiallisia nähtävyyksiä, mutta myös erilaisia luontoaktiviteetteja ja kulttuuria. 

 

Ardpatrick 

Vuoristomaisemissa sijaitseva kylä on rakennettu 400–500-luvulla. Vuoristossa 

olevan luostarin rauniot ja näköalat houkuttelevat matkailijoita. Kylä on äskettäin 

voittanut Irlannin huolitelluimman kaupungin tittelin (Tidy Towns of Ireland). 

 

Bruree 

Brureen markkinoidaan olevan myyttien ja legendojen kylä. Alueella on monia 

linnoituksia ja linnoja. Siellä on asunut 1900-luvulla Irlannin historian merkittävin 

poliitikko ja entinen presidentti Eamonn de Valera. 

 

Castletownroche  

Kylässä on historiallisia linnoja, pyhimysten kirkkoja ja mylly, joka on ollut toi-

minnassa 1600-luvulta lähtien. Myös puutarhat ja luonto houkuttavat matkailijoi-

ta. 

 

Doneraile 

Kukkuloilla sijaitseva ”kirjallisuuskylä” on löydetty 1130-luvulla. 1900-luvulla ky-

lässä on asunut monia irlantilaisten tuntemia kirjailijoita. 

 

Galpally 

1200-luvulla löydetyssä kaupungissa asuu ihmisiä ”kaikilta elämänaloilta”. Kau-

pungissa on värikkäitä taloja ja itsenäisyystaistelijoille omistettu patsas. Siellä 
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voi harrastaa niin sisä- kuin ulkoilma-aktiviteetteja sekä tutustua historiallisiin 

nähtävyyksiin. 

 

Glenbrohane 

Vuoristossa oleva Pyhän Patrikin kirkko näköaloineen on kylän matkailuattrak-

tio. Se sijaitsee yli 450 metriä merenpinnan yläpuolella. Kylässä ja sen ympäris-

tössä on noin neljäkymmentä kotitaloutta. Alueella on myös historiallisia nähtä-

vyyksiä ja käsityöpajoja. 

 

Kilbehenny 

Vuoristokylässä on keskiaikaisia kirkkoja ja linnoja vallihautoineen, ja siellä on 

asukkaita noin 440. Joka joulu tapaninpäivänä vuoristossa tehdään jouluvael-

lus. Itse kylää ympäröi pieni joki, jonka varrella on tapana tehdä piknikkejä.  

 

Knockainey 

Kylä sijaitsee viljelysmaalla ja hevosten kasvatusalueella. Se on saanut nimen-

sä kelttiläisen jumalattaren mukaan, ja alue tunnetaan mytologioistaan ja niihin 

liittyvistä linnoituksista ja hautakiviröykkiöistä. Osittain raunioituneen kaupungin-

talon nykyaikaiset kierreportaat ovat nähtävyys, kuten myös maaseutukirkot.  

 

Kyliä markkinoidaan eri teemoilla. Ardpatrick yhdistetään Pyhään Patrickiin, 

Bruree Irlannin aiempaan presidenttiin, ja Kilbehenny tunnetaan jouluvaelluk-

sestaan. Markkinoinnissa korostetaan kylien sijaintia kauniissa maisemissa 

luonnon keskellä, keskiaikaisia nähtävyyksiä ja tutustumista paikallisten ihmis-

ten elämään. Esimerkiksi Kilbehennyn esittely päättyy lauseeseen: “For a true 

taste of Irish life the people of Kilbehenny invite you to visit their community 

centre and join in with their traditional, local pastimes.” (Slattery 2008b.) 

 

 

10.3 Verkostoituminen ja projektin menestyminen 

 

Kylien verkostoituminen näkyy käytännön toimissa. Jokaisesta Ballyhouran alu-

een kahdeksasta kylästä on valittu kaksi edustajaa, jotka tapaavat neljä kertaa 

vuodessa. Jokainen tapaaminen pidetään eri kylässä, joten näin ollen jokainen 
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kylä voi vuorollaan toimia tapaamisen isäntänä. Yhteistyönään kylät ovat teh-

neet yhteisen Villages of Tradition -esitteen, ja ne markkinoivat myös toistensa 

tapahtumia. Muuten kylät toimivat yksilöinä omien projektiensa parissa, mutta 

verkostoituminen mahdollistaa ideoiden, tietojen ja kokemusten jakamisen. Ky-

län yrittäjät ovat kokeneet tämän suurimmaksi hyödyksi. (Slattery 2008c.) 

 

Amanda Slatteryn (2008b) mukaan Villages of Tradition -projekti on ollut onnis-

tunut. Kylissä on laitettu alulle useita omia projekteja, ja käytännössä Ballyhoura 

Development Ltd:n rooli kylien kehittämisen toimeenpanijana on pienentynyt. 

Nykyisin kylät toimivat itsenäisemmin. Tällä hetkellä yritys on yhteistyössä kyli-

en kanssa lähinnä tapahtumien järjestämisessä, markkinoinnissa ja joidenkin 

projektien rahoituksessa.  

 

Yrityksellä ei ole vielä tarkkaa tilastotietoa alueen kävijämääristä, koska yöpy-

mismäärien kerääminen tulisi suorittaa koko alueelta. Projektissa on mukana 

vain murto-osa alueen kylistä. Majoitusliikkeiden yöpymismäärien kerääminen 

alueelta vaatii aikaa ja taloudellisia resursseja, joten Slatteryn (2008b) mukaan 

tilastoja on mahdollisesti odotettavissa vasta ensi vuoden puolella. Hänen mie-

lestään projektin menestyksen yhtenä mittarina voidaan pitää kylien aktiviteetti-

en suosiota. Esimerkiksi Knockaineyn kylässä peruskorjattiin vanha irlantilainen 

kirkko, jota käytetään kulttuuritapahtumien, esimerkiksi konserttien järjestämi-

seen. Kirkon kävijäkapasiteetti on 180 istumapaikkaa. Jokainen järjestetty kon-

sertti on ollut loppuunmyyty. Kilbehennyn kylässä opastetut vaellukset ovat ol-

leet matkailijoiden suosiossa. Menestystä voidaan mitata myös Ballyhouran In-

ternet-sivujen kautta. Ne saavat viikossa yli 800 osumaa. Suurimman osan osu-

mista on listattu tulevan Irlannista ja Isosta-Britanniasta sekä hajanaisesti Länti-

sen Euroopan alueelta. Amanda Slattery ei pidä Villages of Tradition -projektia 

yhtenä tehtynä matkailutuotteena, vaan hän kokee sen olevan ennen kaikkea 

hyvä ajuri ja malliesimerkki uusien matkailutuotteiden ja -projektien syntymisek-

si Ballyhouran alueella. 
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11 POHDINTA 

 

11.1 Kylämatkailu vielä vähäistä Euroopassa 

 

Kylämatkailun kehittäminen meillä Pohjoismaissa on vielä alussa. Kuuden Eu-

roopan maan tutkimisen perusteella voidaan todeta, että kylämatkailu ei ole vie-

lä täysin vakiintunut matkailun muoto muuallakaan Euroopassa. Suorat kään-

nökset englannin kielelle käsitteestä kylämatkailu eivät tuo juuri Eurooppaa 

koskevia tuloksia Internetistä. Village tourism ja community (based) tourism 

tuovat tuloksia lähinnä Kolmansista maista, Aasiasta ja Afrikasta. Niissä maissa 

kylämatkailua harjoitetaan autenttisemmissa ja köyhemmissä olosuhteissa. Ky-

lissä matkailijat voivat kokea paikallista kulttuuria ja tutustua paikallisten ihmis-

ten ja heimojen arkeen. Suomessa kylämatkailua käytetään tällä hetkellä kehit-

tämisterminä liittyen kylien kehittämiseen, joten sen käyttämistä markkinoinnis-

sa on harkittava tarkkaan. Sen sijaan matkailukylä on vakiintunut käsite Keski- 

ja Etelä-Euroopassa. Matkailukylät ovat useimmiten rakennettuja lomakohteita, 

joissa on kaikki palvelut lähellä toisiaan. Eurooppalaisia matkailukyliä ei voi ver-

rata Suomen kyliin, joissa paikalliset palvelut, ihmiset ja kulttuuri ovat tärkeitä. 

 

Tutkimuksen maista neljässä oli havaittavissa organisoitua kylämatkailutoimin-

taa. Itävallassa on 1990-luvun alussa toiminut kylämatkailuyhdistys, jolla oli 

tarkka kriteeristö kylien valinnasta. Yhdistyksen periaatteet olivat samansuun-

taiset matkailun teemaryhmän kylämatkailuohjelman kanssa. Nykyisin kyseinen 

yhdistys ei ole toiminnassa samassa muodossa, vaan se on muuttunut Itävallan 

Vaelluskylät -brandiksi, joka on keskittynyt vaelluskylien markkinointiin. Irlannis-

ta löytyi myös kylämatkailutoimintaa kylien verkostoitumisen muodossa. Siellä 

on meneillään Villages of Tradition -projekti, jonka tarkoituksena on pienten 

maaseutukylien tunnetuksi tekeminen matkailijoille. Monen kylän verkostoa on 

näkyvämpää markkinoida, ja sillä on enemmän resursseja, kuin yhdellä pienellä 

kylällä. Myös Ranskassa oli viitteitä teemapohjaisesta kylämatkailusta. Ranskan 

kauneimmat kylät on brandi, jonka alla tietyn kriteeristön mukaiset kylät voivat 

markkinoida itseään. Espanjassa kylämatkailutoiminta on pienimuotoisempaa. 

Teemapohjaisesta kylämatkailutoiminnasta löysin kaksi esimerkkiä.  
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Norjassa, Itävallassa, Espanjassa ja Saksassa maaseutu- ja maatilamatkailu 

ovat nostaneet suosiotaan. Norja kuuluu Suomen ohella Euroopan pohjoisim-

piin valtioihin, joissa luontoa voidaan pitää merkittävänä attraktiona. Vuonot, 

tunturit ja vaihteleva maasto houkuttavat matkailijoita luonnon ääreen. Norjan 

myöhäinen kaupungistuminen on osaltaan vaikuttanut maaseudun ja luontoa 

lähellä olevien elinkeinojen, kuten kalastuksen arvostukseen. Norjalaiset kylät 

ovatkin juuri maaseutu- ja kalastuskyliä, joissa ”vanhanaikainen” elinkeino vetää 

matkailijoita puoleensa. Pienissä kylissä on mahdollista kokea ja nähdä aitoa 

norjalaista elämää. Erillistä kylämatkailua matkailun muotona ei Norjassa tunne-

ta, vaan kyläkohteet sisällytetään maaseutumatkailuun. Espanjassa maaseutu-

matkailukohteet ovat yleensä pieniä maaseutukyliä. Maaseutumatkailun mark-

kinointi rantalomakohteiden ohella on näkyvää; ne ovat täydellisiä vastakohtia. 

Maaseutu- ja kyläkohteista löytyi suhteellisen vähän tietoa, mikä johtuu siitä, 

että Espanjassa maaseutumatkailijat ovat yleensä paikallisia ihmisiä. Muualla 

Euroopassa Espanja tunnetaan lähinnä massamatkailukohteena.  

 

Itävallassa ja Saksassa maaseutulomien ohella maatilalomat ovat suosittuja. 

Erona niillä on, että maatilalomia vietetään vielä toiminnassa olevilla maatiloilla, 

maaseutulomia taas maalaismaisissa ympäristöissä. Saksan maaseutumatkai-

lua en rinnastaisi niin voimakkaasti kylämatkailuun kuin edellä mainituissa 

maissa. Maaseutukohteiden yhteydessä ei mainita mitään maalaismaisista ky-

listä. Maatiloilla kyllä voi tutustua tilan toimintaan ja ottaa osaa työntekoon, mut-

ta siellä ei pääse samalla tavalla tutustumaan paikalliseen elämäntyyliin kuin 

kyläyhteisössä. Saksan matkailumarkkinoinnissa on keskitytty enemmän suur-

kaupunkeihin. Saksassa suurkaupungit ovat täynnä historiaa ja arkkitehtuuria. 

Saksan historiasta johtuen tällaiset paikat ovat matkailijoiden suosiossa. Suur-

kaupunkien näkyvämpi markkinointi pätee myös Ranskan kohdalla. Ranskassa 

on kuitenkin ollut kauan toimivaa maataloutta, jonka ympärille on muotoutunut 

maaseutumatkailua. Siellä on suosiossa myös maaseudulla olevien loma-

asuntojen vuokraus. Lienee mahdollista, että ranskalaiset itse ovat kiinnostu-

neet maaseutumatkailusta, mutta Ranskaan tulevat ulkomaiset matkailijat ha-

luavat nimenomaan kokea Pariisin suurkaupungin ja Disneylandin huumaa. 

Siksi maaseutumatkailusta ja kylissä vierailuista on vaikea löytää tietoa englan-

niksi.  
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Ihmisten huoli ympäristöstä on vaikuttanut myös matkailuun. Luonnonsuojelu ja 

kestävä kehitys ovat monien matkailun muotojen ”peruspilareita” tai ainakin yh-

tenä teemana niissä. Norjassa on valloillaan eko- ja geomatkailu, joissa on sa-

moja piirteitä kylämatkailun kanssa. Ne ottavat huomioon ympäristön kantoky-

vyn sekä paikallisten ihmisten hyvinvoinnin. Näissä matkailun muodoissa koros-

tetaan paikallisten kulttuurien säilymistä ja taloudellisten hyötyjen menemistä 

paikallisille ihmisille sekä ympäristön hyväksi. Halu luonnonmukaiseen ja ympä-

ristöä kunnioittavaan elämään on saanut ihmisiä ympäri maailman perustamaan 

ekokyliä. Tutkimuksen maista ekomatkailua harjoitetaan Norjan lisäksi Itävallas-

sa, Espanjassa ja Saksassa. Ekomatkailuun voidaan liittää tämä kylämatkailun 

piirre, (eko)kylissä vierailu. Kaikki yhteisöt eivät ota vierailijoita vastaan, osa 

ottaa vain päiväkävijöitä, mutta on myös yhteisöjä ja kyliä, joissa voi rauhoittua 

useamman päivän ajan. Eko- ja geomatkailua on esitelty, koska niissä on joita-

kin samankaltaisia periaatteita kuin kylämatkailussa, vaikka konsepti ei olekaan 

täysin sama. Yhteenveto kaikista tutkimuksessa esiintyvistä kylämatkailuun sa-

maistettavista matkailun muodoista kohdemaittain löytyy taulukosta 1. 

 

Taulukko 1. Tutkimuksessa esiintyvät matkailun muodot maittain. 

 

  
 
 

     

Maaseutumatkailu x x x x x x 
Maatilamatkailu  x x  x  

Kylämatkailu  x x x  x 
Matkailu/lomakylät  x x x x  

Geomatkailu x      
Ekomatkailu/ekokylät x x x  x  

 

 

Tutkimuksen maissa kylämatkailu vielä usein samaistetaan maaseutumatkai-

luun. Siitä ei puhuta omalla termillään, eikä sitä pidetä omana matkailun muoto-

naan niin vahvasti kuin Kolmansissa maissa, vaikka esimerkkejä teemapohjai-

sista kylistä löytyykin. Odotin löytäväni enemmän European Network of Village 
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Tourism -projektin kaltaisia kansainvälisiä projekteja, joita voisin hyödyntää 

opinnäytetyössä. Tarkoituksena oli kuitenkin tutkia toimeksiantajan antamia 

kohdemaita, joten kyseisestä projektista ei ollut tässä työssä hyötyä. Kohde-

maiden osalta Irlanti oli ainoa, jonka Villages of Tradition -projekti on samankal-

tainen kansalliset rajat ylittävä projekti. Kylämatkailu liittyy olennaisesti kylien 

kehittämiseen, ja jokaisessa maassa on toteutettu Leader-hankkeita, joiden yh-

tenä teemana on ollut matkailu. Useista hankkeista on kuitenkin saatavilla tietoa 

vain kohdemaan kielellä. Aivan kuten Suomen kylähankkeissa, loppuraportit ja 

muu materiaali on julkaistu suomen kielellä. Jos kielitaito olisi riittänyt, olisi koh-

demaiden kuvauksissa ollut enemmän kylien kehittämiseen liittyvää asiaa. Sitä 

tapahtuu ympäri maailmaa ja kylien kehittämisprojekteissa on varmasti maakoh-

taisia eroja, mutta kaikissa maissa matkailu ei välttämättä liity kylän kehittämi-

seen. Tällaisten hankkeiden ja projektien tutkiminen, joissa matkailu ei ole osa-

tekijänä, olisi mennyt toimialan rajojen ulkopuolelle. Muutamien yksittäisten 

hankkeiden tutkiminen ei olisi antanut kattavaa kuvaa yleisesti kylien kehittämi-

sestä eri maissa. Niitä olisi pitänyt tutkia useampia tai keskittyä koko työssä 

vain muutaman maan hankkeiden syvempään tarkasteluun. On kuitenkin tosi-

asia, että kielitaito on vaikuttanut opinnäytetyön tuloksiin. Mutta näitä tuloksia 

tarkastellessa voi sanoa, että toimeksiantajalle on varmasti hyötyä kylämatkai-

lun näkyvyyden selvittämisestä eri Euroopan maissa sekä tiedosta, että se ei 

ole täysin vakiintunut omaksi matkailun muodokseen Euroopan englanninkieli-

sillä matkailumarkkinoilla. 

 

Kylämatkailua esiintyy Euroopassa maaseutumatkailun alla. Euroopan ulkopuo-

lella se kuitenkin tunnetaan omana matkailun muotonaan. Suomi voisi yrittää 

markkinoida omaa teemapohjaista kylämatkailuaan yhtä näkyvästi. Matkailua 

kylissä tapahtuu muuallakin Euroopassa, mutta yksittäisiä kyläkohteita on vai-

kea löytää Internetistä. Kyläkohteiden pitäisi olla helpommin löydettävissä, kos-

ka perinteisistä kylistä ja maaseudusta kiinnostuneita matkailijoita on. Suomes-

sa kylämatkailuun voidaan yhdistää ohjelmapalveluina esimerkiksi perinteisiä 

kylän toimintoja tai luontoon liittyviä aktiviteetteja, koska puhdas ja ainutlaatui-

nen luonto sekä vuodenaikojen vaihtelut ovat Suomen matkailuvaltteja eksootti-

sen pohjoisen sijainnin lisäksi. Matkailijoita kiinnostaa myös vieraisiin kulttuurei-

hin tutustuminen, joten suomalaisia perinteitä voisi korostaa voimakkaasti. Ky-
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lämatkailukohteiden markkinointi kohdemaiden kielillä nostaa varmasti suoma-

laisten kylien ja maaseudun arvostusta ulkomaisten matkailijoiden mielissä. 

 

 

11.2 Tutkimuksen reliaabelius ja validius 

 

”Tutkimus on kuin kristalliin katsomista. Mitä me näemme, kun katsomme kris-

tallipalaa, riippuu siitä kuinka me katsomme sitä”. Tutkimuksen luotettavuuden 

arvioinnissa voidaan käyttää erilaisia mittareita. Reliaabelius tarkoittaa mittaus-

tulosten toistettavuutta ja kykyä antaa ei-sattumanvaraisia tuloksia. Tulosta voi-

daan pitää reliaabelina, jos esimerkiksi kaksi tutkijaa päätyy samanlaiseen tu-

lokseen. Validius tarkoittaa mittarin tai tutkimusmenetelmän kykyä mitata juuri 

sitä, mitä on tarkoitus tutkia. Validius on heikko, jos esimerkiksi kyselylomak-

keen vastaajat ovat käsittäneet kysymykset eri tavalla kuin tutkija, tai jos tutkija 

käsittelee saatuja tuloksia oman alkuperäinen ajatusmallinsa mukaan. (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara 2000, 213–215.) 

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa reliaabelius ja validius ovat saaneet erilaisia tul-

kintoja, koska näitä käsitteitä on ollut tapana käyttää enemmän kvantitatiivisen 

tutkimisen piirissä. Ydinasioita laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arvioin-

nissa ovat henkilöiden, paikkojen ja tapahtumien tarkat kuvaukset. Tällöin vali-

dius tarkoittaa kuvauksen ja siihen liittyvien selitysten ja tulkintojen yhteensopi-

vuutta eli onko selitys luotettava. Luotettavuutta korostaa tutkijan tarkka selitys 

tutkimuksen toteuttamisesta sekä perustelut tehdyille johtopäätöksille. (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara 2000, 213–215.) 

 

Työprosessia ja tutkimuksen kulkua on kuvailtu tarkemmin kappaleessa kolme 

Tutkimusmenetelmät. Valmiiden aineistojen käyttö olisi helpompaa, jos kysees-

sä olisi aihe, josta valmiiksi tietää olevan analysoimatonta materiaalia käytettä-

vissä. Kylämatkailu on sen verran tutkimaton aihe, että siitä ei ole saatavilla tie-

teellisiä tutkimuksia. Materiaali liittyy lähinnä kylien kehittämishankkeisiin, joista 

ei välttämättä ole saatavilla kirjallista materiaalia. Loppuraportit ja muu hankkei-

siin liittyvä oheismateriaali tehdään paikallisella kielellä. Monista pienistä hank-

keista ei välttämättä ole tietoa myöskään sähköisesti, koska niitä toteutetaan 
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paikallisella tasolla. Alueelliset ja kansalliset hankkeet ovat helpommin löydettä-

vissä. Valmiiden aineistojen käyttö on kuitenkin perusteltua, kun tutkitaan jo 

olemassa olevaa ilmiötä ja tarkoituksena on kuvailla sitä ja sen piirteitä. Saatuja 

johtopäätöksiä ei voi yleistää koskemaan koko Eurooppaa ja niitä ei voida pitää 

ainoina oikeina, koska ne on luotu yhden tutkijan havaintojen perusteella. To-

dennäköistä kuitenkin on, että päästäisiin suurin piirtein samoihin tuloksiin ja 

havaintoihin, jos tutkimus tehtäisiin uudestaan samoilla menetelmillä samassa 

ajassa. Kohdemaiden kielitaidon hallitsemisen avulla ja pidemmällä aikajaksolla 

tulokset olisivat varmasti tarkempia. 

 

Käytettyjä lähteitä pidän luotettavina. Verkostoitumista on tutkittu kansainväli-

sesti paljon, mutta matkailuyrityksiä koskevaa tutkimustietoa on vähän. Komp-

pula on tutkinut paljon verkostoitumista, joten hänen tutkimuksensa ovat luotet-

tavia. Kylien kehittäminen on aihe, joka ei liity pelkästään matkailuelinkeinoon. 

Siksi aineiston keruussa täytyi olla tarkkana. Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä 

on virallinen asiaa ajava taho, joten sen julkaisuja pidän myös luotettavina. 

Maaseudusta ja maaseutumatkailusta ei aineiston etsiminen tuottanut vaikeuk-

sia, koska niistä on olemassa paljon tutkittua tietoa. Molemmat käsitteet ovat 

monitahoisia, ja merkitykset vaihtelevat kansallisella tasolla, mutta pyrin löytä-

mään useiden tahojen määritelmiä, joista eroavaisuuksia voi huomata. Pyrin 

löytämään esimerkkejä Suomesta sekä Euroopasta. Useat esimerkit korostavat 

tiedon luotettavuutta. 

 

Tilatut matkailuesitteet vahvistivat Internetin matkailusivustoilta saatuja käsityk-

siä ja auttoivat osaltaan johtopäätösten tekemisessä. Lähteiden, etenkin säh-

köisten, suuri määrä on perusteltua, koska kirjallisuutta kylämatkailusta ei ollut 

paljon saatavilla. Useat lähteet samasta aiheesta (esimerkiksi samoista maista) 

myös tekevät johtopäätöksistä luotettavimpia. Tutkimuksessa pyrittiin käyttä-

mään tuoreita virallisten tahojen lähteitä. Useat lähteet ovatkin muun muassa 

maiden virallisia matkailusivustoja. 
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11.3 Opinnäytetyöprosessin arviointi ja jatkotutkim usaiheet 

 

Opinnäytetyöprosessiin kuuluu oman oppimisen ja ammattitaidon syventymisen 

arvioiminen. Opinnäytetyö on ollut niin sanotusti yleishyödyllinen minulle. Olen 

saanut paljon uutta yleistietoa eri matkailun muodoista eri maissa sekä syven-

tänyt tietojani maaseutumatkailusta. Koko opinnäytetyön aihe on ollut opettava 

ja hyödyllinen, koska organisoitu kylämatkailu on vielä ”lapsenkengissä” Suo-

messa. Työprosessi oli mielenkiintoinen, koska ennakkoon ei ollut tiedossa, 

millaisia tuloksia tulen löytämään. Prosessia vietiin eteenpäin täysin avoimin 

mielin ja silmin. Aineistojen hankinta oli hankalin ja pisin vaihe opinnäytetyöpro-

sessissa. Se vaati runsasta Internetin käyttöä ja satojen sivujen selaamista. 

Useiden sivustojen selaaminen ja useiden erilaisten hakusanojen käyttö oli vält-

tämätöntä johtopäätösten tekemisen kannalta. Myös teoriaosuuden kokoaminen 

oli haastavaa, koska esimerkiksi matkailualan verkostoitumista on tutkittu vä-

hän. Kirjallisuuden ja sähköisten lähteiden tukemiseksi hyödynsin sähköpostiyh-

teydenottoja eri maihin. Sähköpostien laittaminen tuntui hiukan ”hakuammun-

nalta”. Otin yhteyttä tahoihin, joiden arvelin tietävän asiasta jotain ja joiden yh-

teystiedot tulivat eteeni Internetissä työprosessin aikana. 

 

Kylien kehittäminen on ollut kylätoimikuntien arkipäivää, ja se on useimmiten 

myös osa maan maaseutupolitiikkaa. Maaseutu on alkanut autioitua, ja palvelu-

ja lakkautetaan poismuuton seurauksena. Sinne jääneiden ihmisten on täytynyt 

etsiä vaihtoehtoisia tulonlähteitä. Matkailu on ollut hyvä vaihtoehto. Sen avulla 

voidaan saada myös kokonaisille kylille uusia tulonlähteitä. Matkailijat ovat ny-

kyisin yhä enemmän laatu- ja ympäristötietoisia, ja matkakohteen luonnon hy-

vinvointi on heille tärkeää. Myös paikallisten ihmisten hyvinvointi ja kulttuurien 

säilyminen ovat tärkeitä asioita. Matkailulla on ympäristöä kuormittavia vaiku-

tuksia, joten kestävän kehityksen mukainen toiminta on välttämätöntä. Kylämat-

kailu vastaa näihin haasteisiin hyvin, joten sillä todennäköisesti olisi menestyk-

sen mahdollisuuksia ympäri Eurooppaa. Tutkimuksen tuloksia voisi syventää 

tutkimalla eri maiden paikallisia kylien kehittämishankkeita tarkemmin sekä sel-

vittämällä, olisiko kylillä kiinnostusta teemapohjaisen kylämatkailun kehittämi-

seksi samalla tavalla kuin esimerkiksi Suomessa tai Aasian maissa. Myös halua 

kansalliset rajat ylittävään verkostoitumiseen ja yhteistyöhön voisi tulevaisuu-
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dessa selvittää. Verkostoituminen laajentaisi varmasti markkinoita ja näkemyk-

siä sekä loisi uusia ideoita ja toimintatapoja kokemustenvaihdon myötä. Tee-

mapohjaisella kylämatkailulla olisi varmasti menestymisen mahdollisuuksia 

myös Euroopassa, jossa maaseudun matkailulla on muutenkin vahva jalansija. 
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